
ДОГОВІР МІЖ С.Р.С.Р. І ГЕНЕРАЛОМ ЧАНҐ ЦО ЛІНОМ ПІД­
ПИСАНО В МУКДЕНІ 20. ВЕРЕСНЯ.

АНГЛІЯ ВИСЛАЛА ТУРЕЧ­
ЧИНІ ОСТРУ НОТУ.

ЛОНДОН, 8. жовтня. — Ве­
лика Британія вислала вчера 
до Туреччини Остру ноту, в я- 
кій домагається евакуації мо- 
зульської границі Турками.

Цей округ був сценою не­
давно! боротьби між бритій- 
ськими і турецькими війська-

між радянським с::зом і Італією не за­
питою НІЯКОЇ ТАЙНО! УГОДИ.

АРМІЯ ПЕКІНСЬКОГО ГЕНЕРАЛА ВУ ЛЕЙ ФУ ЗА­
НИЛА МІСТО ГУНГ ЧУАНГ ТСУ.Кара хан каже, що договір з Чанґ Цо Ліно* е смфгеДьним уда­

ром для Імперіалістичних держав. 1
Радянський уряд каже, що документ, переданий Туреччині од­

ною з її сусідніх держав, е підроблений.
Війська провінції КІянгсу, прихильні до центральної китайської 

влади, заняли село коло Сунгкіянгу.МОСКВА, 7. жовтня. — На 
- підставі договору, підписано­

го 20. вересня в Мукдені між 
радянським правительством і 
манджурським губернатором 
Чанг Цо Ліном, адміністрація 
східньо - китайської залізниці 
перейшла 4. жовтня в руки Ра­
дянського Союза.

В радянських кругах уважа­
ють цей договір отриманням 
наступу західніх капіталістич­
них держав на Далекий Схід.

М. Карахан, радянський ам- 
басадор в Пекіні, заявив в ін- 
тервю з представником “Ро­
сте", що договір з Чанг Цо Лі­
ном е смертельним ударом для 

, імперіялістнчних держав, віді­
бравши їм останню нагоду за­
хопити східцю залізницю.

Східньо - китайська залізни- 
* ця е независимфр стратегічною 

лінією, що йде в східнім на­
прямі від Манджурії до Вла­
дивостока. Вона довго була 
предметом1 спору між ріжшши 
державами, що хотіли захопи­
ти над нею контролю. Від часу

повалення царського прави­
тел ьства. її приналежність бу-

кий мав б>ти підписаний ра­
дянським послом до Італії Ю-
ренєвим, радянським мілітар- ______
ним атташе в Англії Бернсом _
і бувшим генералом Ґутуром, УТВОРЕННЯ НОВОГО КАБ1- 
є чистою фабрикацією.

Заява рішучо заперечує, що 
в цій справі зістав закдючений 
який небудь договір, тайний 
або який инший, і уважає, що 
мнимий документ був підроб­
лений з наміром погіршити ра­
дянсько-турецькі взаємини.

ла оспорювана. МОСКВА, 7. жовтня. — Ma­
li поворот до Радянського р0ДН|д KOMjC8pj„T закордонні* 

Союза, заявляє Карахан, від- справ видав спеціяльну заяву 
кривае проспект політичного Bj3HOCHO передання Туреччині 
і економічного зближення між одною g fi сусідНих держав ко- 
РаАянським Союзом і Китаєм. мнимого тайного догово- 

Радянське правительство має ру_ заключеного між Італією і 
в своїм ^осіданню, докази 
те, що плановано підчииити

ПЕКІН, 6. жовтня. — Вида- розпочала потім а "гак на село 
ний тут вчера урядовий кому- Мазедо і була прогнана звід- 
нікат каже, що китайські пра- там військом Чекіянгу. Відсту- 
вительственні війська на ціан- j иаючі жовніри Кіянгсу подалн- 
гайкванськім фронті заняли ся наза^на позиції за рікою 
Гунґ Чуанг Тсу і захопили Вангпу. м
плінник)ф та склади амуніції. Підчас бою гранати і кулі

і-.. .. - падали в сусідстві Сунґкіянгу і
ШАНТАЖ 7. жовтня. — Вій- вбили та поранили людей, 

ська провінції Кіянгсу, репре­
зентуючі пекінське правитель­
ство і оперуючі на полудневий 
схід від міста Сунгкіянгу, що 
лежить 28 миль на полудневий 
захід від Шангаю, вдарили 
вчера з боку на неприятсля і 
заняли село Чукіянґ, 40 миль 
на посудне звідси, Села боро­
нило 200 жовнірів провінції 
Чекіянгу.

Наїздницька армія Кїянгсу

МЕТУ В ГРЕЦІЇ.
ЛОНДОН, 7. жовтня. — Де­

пеша з Атен до “Сентрал Нюс” 
доносить, що* М. Міхалякопо- 
льос сформував новий, грець­
кий кабінет, в котрім він є пре- 
мієром. М. Росес є міністром 
заграничних справ, а генерал 
Кондиліс, великий антісоція- 
ліст,. міністром внутрішніх 
справ.

на Радянським Союзом в маю ц.р? 
в Римі, який зобовязує обі дер- 

східню залізницю під чужи- жави до взаїмної акції на Бал- 
нецьку контролю.

Карахан вірить, що майно за- Комісаріат закордонніх справ 
лізниці, поверненої С.Р.С.Р. на 
підставі угоди, вартує "птїг'бі- 
ліона золотих рублів.

До угоди з Чанг Цо Ліном 
прийшло через попередній до­
говір між С.Р.С.Р. і пекінським

ЛСЇНДфі,кані. 8. жовтня. — Ко­
респондент “Сентрал Нюс” те­
леграфує з Тієн Тсін, що цен­
тральна китайська армія гене­
рала By Лей Фу розпочала ко­
ло Шан Гай Кван атак на вій­
ська манджурського губерна­
тора Чанґ Цо Ліна.

Армія By Лей Фу наступає 
на цілій лінії і' манджурські 
війська відступають.

заявляє, що цей документ, я-

КОРОЛЬ ГЕДЖАЗУ ГУССЕЙН УСТУПИВ З ТРОНУ. /

правительством, якого це ос­
таннє не було в спромозі ви­
повнити.

Через чотири місяці, сказав 
Карахан, залізнича угода висі­
ла у воздусї, так як Чанг Цо 
Лін відмовлявся визнати пра­
вительство, з котрим вів пере­
говори.

В СХІДНІЙ ГАЛИЧИНІ ВІД­
НОВИЛАСЯ БОРОТЬБА.

ВІДЕНЬ, 4. жовтня. — До­
несення з Польщі подають, 
що Українці в Східній Галичи­
ні палять польських кольоніс- 
тів і вбивають польських уря­
довців, які допускаються на­
сильств над українським насе­
ленням.

Його найстарший син Емір Алі приняв королівський трон, 
але без каліфату.

КАЇРО, Єгипет, 6, жовтня. 
— Наспівші тут депеші доно­
сять, що король Ге джазу Гус- 
сейн, який обороняв “святе мі­
сто” Мекку перед войовничим 
племенем Вагібі, уступив з 
трону.

Комітет визначних горожан 
Єддагу і Мекки, який домагав­
ся абдикації короля Гуссейна, 
отримав від Гуссейна телегра­
му, в якій він -повідомляє ко­
мітет, що абдикує і бажає ви­
їхати з Геджазу.

КАЇРО, Єгипет, 7. жовтня. 
— Опублікована тут урядова 
телеграма сповіщає, що Емір 
Алі, найстарший син бувшого 
короля Гуссейна, що абдику­
вав минулого тижня," приняв 
трон королівства Геджазу, але 
не приняв каліфату.

Націбнальний комітет Ге­
джазу зателеграфував єгипет­
ській пресі, що Емірові Алі за­
пропоновано трон лід умовою, 
іцо він буде застосовуватися 
до бажань народу Геджазу.

ВІЙСЬКА МАНДЖУРСЬКОГО ГУБЕРНАТОРА ЧАНГ 
ДО Л НА ЗАНЯЛИ ДВА МІСТА.

В,Шангаю висіли з американських воєнних кораблів 
дЬдаткові відділи моряків.НА БУДИНКУ УПРАВИ СХІДНЬО! ЗАЛІЗНИЦІ ПО­

ВІВАЄ ЧЕРВОНИЙ ПРАПОР.
*

ДОГЕРТІ ДОРОБИВСЯ НА 
МІНІСТЕРСТВІ.

ЛОНДОН, 7. жовтня. — Де­
пеші з Шангаю до “Дейлі Те­
леграф” подають, що генерал 
Чанг Цо Лін заняв Лін Юан ї 
Тоусан, два міста, що загоро­
джували йому дорогу до чи­
лійської твердині.

Відомість про заняття міст 
наспіла до Шангаю в телегра­
мі "Від ген. Чанг Цо Ліна.

Чанг Цо Лін каже також, Чцо 
два чилійські реґіменти підда­
лися його військам.

носить Мукдену, що на північ 
від Шан Гай Кван відбувся ве­
ликий бій, підчас котрого ман- 
джурська армія rçrç. Чанґ Цо 
Ліна пріігнала назад, війська 
пекінського генерал S'7 By Лей 
Фу на 16 миль.

-Тисячі ранених переїздять 
через Чінґ Ван Тоа.

СІЯТ’Л, Ваш., 7. жовтня.. — 
Сенатор Бортон К. Вілер, не- 
зависимий кандидат на віце- 
президента Злучених Держав, 
заявив тут вчера, що Гері До­
терті, бувший головний проку­
ратор, був банкротом, коли об- U 
няв свій уряд, а як його поки­
нув, то мав держених в банку 
свого брата $75,000.

і
Визначні члени старої управи залізниці, які були російськими 

білогвардійцями, зістали арештовані.

довіданося, що 4. жовтня цілу 
адміністрацію східнЬо - китай­
ської залізниці ГіереДаНб В ру­
ки радянського правительства. 
Визначні члени старої управи 
залізниці зіслали арештовані в 
Харбіні.

Передача залізниці наступи­
ла на підставі .договору між 
радянським правительством і 
манджурським губернатором 
Чанг Цо Ліном.

\"АРБІН, Манджурія, 7. жов- 
На підставі договору ЧІЧЕРІН ОСТЕРІГАЄ НІМЕЧЧИНУ ПЕРЕД ВСТУП­

АННЯМ ДО ЛІГИ НАЦІЙ,
тни,
з ген. Чанґ Цо Ліном. військо­
вим губернатором Манджуріі, 
російсько-китайська залізниця 
зістала передана Радянському 
Союзові і т/nep на будинку у- 
прави залізниці Повіває черво­
ний прапор на місця дотепе­
рішнього російського націо-

»
V, .

ІІ1АНГАЙ, 7. жовтня. — Тут 
знову висіли вчера американ­
ські моряки для охорони жит- 

мтя і майна американських го-
- 'рожан перед китайськими ар-
- зїіями.

БЕРЛІН, 3. жовтня. — Ра- Тельмуу фон Ґерлях, відо- 
дянський Союз робить заходи,, мий німецький пацифіст, за- 
щоб не допустити Німеччини являє, що Чічерін остеріг Ні- 
до вступ.іення до Ліги Націй, меччину перед вступленням до 
Ствердженням цьоіГй є між ин- Ліги Націй, так як це може до- 
шим лист, який одержав від вести до зірвання зносин з Ра- 
Чічеріна Людвик Штайн, ви- дянським Союзом\- 
значний німецький журналіст і Німецькі політики старають- 
особистий приятель Чічеріиа.

Чічерін радить Штайнови 
звернути увагу берлінських по­
літичних кругів на наслідки, 
які може мати вступлення Ні- прецедент для майбутнього 
меччини до Ліги Націй з огля- вступлення до Ліги Радянсько- 
ду на Рападьський договір, То Союза, якщо в Моуві за- 
з’обовязуючий Взаїмно Німеч- нехали-б свою теперішню о-

1 позицію до Ліги.

ХОЧУТЬ 6,000 ФРАНКІВ 
РІЧНОЇ ПЛАТНІ.

ЛОНДОН, 7. жовтня. — Ко­
респондент “Дейлі Мейл” до-ПАРИЖ, 7. жсУвтня. — Пред­

ставники більше як пів міліо-«ального прапору.
МОСКВА, 7. жовтня. — Тут на державних службовців рі­

шили вчера домагатися міні­
мум платні 6,000 франків річно, 

ся переконати радянське пра- ; відкинувши оферту правитель- 
внтельство, ЩО вступлення Ні- ства. яке годилося дати 5,600 
МеЦнини до Ліги Націй на ос- франків річно, 
нові рівности буде становити ^

ч ПЕРЕГОВОРИ МІЖ ЄГИПТОМ І ВЕЛИКОЮ БРИТА- -> 
НІЄЮ СКІНЧИЛИСЯ НА НІЧІМ,РАДЯНСЬКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО НЕ МІШАЄТЬСЯ 

В ДОМАШНІ СПРАВИ КИТАЮ.
Єгипетський премієр Заглюль Паша заявляє, що Англія від­

кинула всі його пропозиції.В НЮ ИОРКУ Є 300 ТИСЯЧ 
БЕЗРОБІТНИХ.Мельніков каже, що китайську війну викликали‘Злуч/Амі Дер­

жави для своїх власних цілей. \ л НЮ ЙОРК, J. жовтйя. — Мі­
ське Бюро Індустріальної По­
мочі сповіщає, що від цю пору 
в Ню Иорку є 300,000 мущин і 
жейщин беза заняття.

лем Нашою і бритійським пре­
міє ром МекДоналдом порушу­
вано такі справи: міжнародне 
становище Єгипту, присут­
ність бритійських військ в Є- 
гипті і суверенність над Суда­
ном.

У всіх цих питаннях Брита­
нія на хотіла піти 'на ніякий 
компроміс.

ЛОНДОН, 8. жовтня. — Пе­
ред своїм виїздом до дому, є- 
гипетський преміер Заглюль 
Паша заявив вчера, що він ро­
бив все, що було в його силі, 
щоби полагодити спірні пи­
тання між Великою Британією 
а Єгиптом, однак всі його про­
позиції були відкинені.

На переговорах між Залнр-

* чину і С.Р.С.Р.
більші ресурси як Японія, то 
правдоподібно вони виграють, j ;

“Хоч російський нарід має 
симпатію до певних китайських 
груп і про це заявляє, то ра­
дянське правительство не бе­
ре ніякої участи в боротьбі.

“Ми стоїмо при услівях на- ЖЕНЕВА, Швейцарія, 4. жов- ВІРМЕНІЮ НАВІСТИВ ЧЕТ- 
шого китайського договору, тня. — Литовська делегація в ВЕРТИП ЗЕМЛЕТРУС.

МОСКВА, .7. жовтня. — М. 
Мельніков, голова департамен­
ту Далекого Сходу при народ­
нім комісяріяті закордонних 
справ, знову заявляє, що на 
його думку китайську війну ви­
кликали Злучені Держави для 
своїх власних цілей.

“Засадннчо, теперішній ки­
тайський конфлікт є бороть­
бою між японськими інтереса­
ми з одної строки І бритій- 
ськнмн та американськими ін­
тересами а другої", каже він.

"Так як Велика БриПінія і 
Злучені Держави посідають

Є: ЛІГА НАЦІЙ ВІДКИНУЛА ДОМАГАННЯ ЛИТОВЦІВ 
В СПРАВІ МІСТА ПИЛЬНА. Положення уважається ще 

через "те, щсґ60 проц. 
безробітних становлять члени 
ріжних юній.

тяжчим

Бюро каже,, що від осени 
1921 р. ще ніколи не було в 
Ню Иорку так багато безро­
бітних. ,

\
якого ми думаємо придержу- Лідзі Націй домагалася пере- лондок 8 жовтня _ Спі. 
вати ся. , r.ig нення справи литовського '

“Кйігайці самі між собою му- міста бильна і його округа, я- знена Депеша з Константино- 
сять полагодити свої домашні кі насильно захопила Польща, поля доносить, що округ Ер- 
ріжниці. Це є їх справа пола- Проти домагання Литви ви- «рум у Вірменії навістив ми- 
годити свої внутрішні спори ступила Польща, “мала антан- нулого четверга /ще'один зем- 
без чужинецького вмішу ван- та" (Чехословаччина, Югосла- детрус, четвертий з ряду про- 
няся-’ ! вія і Румунія) та Франція.

В ПЕРЕДВИБОРЧІМ ЗАВОРУШЕННЮ НА КУБІ СІМ 
ОСІБ УБИТО, А 75 РАНЕНО.

і__

В ЕСПАНІЇ АРЕШТУЮТЬ 
РЕДАКТОРІВ.

ПАРИЖ, 1. жовтня. — 3 Ма­
дриду доносять, що на приказ 
диктатора Прімо де Ріверн а- 
рештовВно там кореспондентів 
двох аргентинських газет, ро­
дом Еспанців, за звідомлення 
про невдачу еспанської армії в 
Мароко. -

Аргентинський амбасадор ін- 
тервенював в обороні арешто­
ваних.

ГАВАНА,-Куба, 7."жовтня. — 
Наспівші сюди звідомлення 
кажуть, що в політичнім заво­
рушенню в Камагуей убито в 
неділю 7 осіб а 75 инших ра­
нено

ні і порядку не привернено аж 
поки не покликано війська.

Між убитими є помічник ше­
фа поліції і два лоліціянти.

тягом останніх шістьох тиж-
■■■■■ Навіть Англія піддержала вів.

\ Польщу, а, це, кажуть, тому, ; Землетрус, хоч не був такий 
сиьських ВшАжав-|що англійські капіталісти 0-силіний нк попередні, продов- 

держали в Польщі концесії на жався 3 перервами через 14 го- 
В звязку з нею кампанією вируб лісів. дин і знищив много домів,

затверджено вже склад Цен- в йасЛц,ок цього Ліга Націй кілька залізничих стацій та 
тральної и орчої оміси. о в|дКИНула домагання литов- мостів, які встояли підчас по­
ловою комісії назначено доте- icbKOj делегації, хоч давніше передніх землетрусів. Були та- 
перішнього секретаря В.У11В.|сама була за передачею Внль- кож жертви в людях. 1

на Литві. 1 . -------

НОВА ВИБОРЧА КАМПАНІЯ 
НА УКРАПИ.

Як що року, так і тепер осі­
ню починається на Україні ви­
борча кампанія до всіх радян­
ських установ, почавши від 
Всеукраїнського Центрального 
Виконавчого"Комітету ж скін­

чивши на 
чмх Комітетах. ІПАРИЖ, 29. вересЯн. — 

Звільнено німецьких і чехосло­
вацьких комуністів, що були 
поставлені перед суд за пер­
ці омайські демонстрації в 
Майнці.

Боротьба розпочалася, коли 
поліція почала розбивати мі- 
тінг бувшого президента Ме- 
нокаля, який знову кандидуе 
на президента республіки.

Стрілянина тре вала дві годн­ії. Буценка.
‘

і /

.. » КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!ПРОЛЄТ,
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Адміністрація Східньо - Китайської Залізниці перей- 
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ВІДКРИЛИ ТЕАТРАЛЬНОГО СЕЗОНУ У ВІННІПЕГУ,"ПЖЖАІЖІЖЖ LABO* ЖЖОНГ*
Printed «ad poblafced triweekly by tte Worker» end Fermera З ііжнароднього робітничого руху **. •«“ stjïÆ! sqsfti&srs

' -Роб. Домі у Вінніпегу новий атр, це ніші шкода тому 
театральний, сезон драмою шануймо його! Коли приходи- 
славного письменника Якова те на представлення, то прнхог»
Гордіна “Сирітка Хаея*. І ми- діть не для забавки, а для то- Відому в Америці організа- 
мо.волі хочеться сказати хоч го, шоби дещо навчитися. Ko- ujw -індустріальні Робітники

«vvoe.MruHi рпс.тнмчі R.fTu- *UbKa слів яро цей- сезон, не ян будете вважати на пред- і Світа” < по англійська Industrial
ткгдіпські ruei І ляп " дивлячись на це, що вія»ще пе-1 ставленнях, то переконаєтеся. Workers of the W.orld.

Гезет* *** робочого люду виходить три рази на тиждень. реа нами. . - ;ао кожної суботи навчитеся роЧЄнню I.W.W._Ай-добл’ю-
у вівторок, четвер і с%боту. Праця, яка ведеться на сце- чогось корисного. Ви-ж лоба- добі’ю> позпивають тепеп

Видає Робітимчо-Фармерське Видавниче Товариство, ш- ні у р д_ каже нам надіятися, чите одну подію д життя -лю- і внутрішні спори інстиГовані і-
корпороваие в Манітобі. Редакція, адміністрація, і др> карна щ-0 найбдиший театральний лей, пізнаєте ріжні болючі сто- керовані провідниками двох 
містяться в >кр. Роб. Домі, иа вутлі вулиць Прічард і Мекгре- сезон №ece і чимало новин- на рони людського життя та вза- фракцій. Боротьба ведеться за 
гор, у Вінніпегу, Ман. Попович, секретар. робітничій сцені. Вже ііомина- газі відносини між суспільни- контролю головного офісу і

ючи це, шо буде чимало нових ми класами. Але, щоби "пізна-1 цілої організації, 
декорацій, аде-ж головніше, ти все це, щоби скористатй з Недавно тому головний офіс 
щр в самій Грі робітничих а- кожного представлення, необ- індустріальних Робітників Сві-
маторів і аматорок зайшли хідно викорінити з себе стару та в віікаго забрала в свої ру-
поважні. зміни. Цього року погану звичку, що театр для ки фракція д0йла, Фішера і
ВЗЯЛИСЯ ВОНИ ДО ІШЛЬНІШОГр розривки, ДЛЯ ПОТІХИ. НІ! Те- то& з чим не хотиа погодн-
вивчення театрального мистец- атр для виховання нас усіх! В тися Друга фракція__Ґрифита,
тва і робітнича п>-блика мати- театрі ми вчимося так само, р0вена. Ба вернена і тон
ме змогу побачити на нашій як у школі. І публика мусить переднім була в заряді і ісон-

: cfiêHi кращі драматичні твори, не тільки тихо заховуватися фОЛК)Вала цю організацію. Ці
Практичні наслідки лляну Доса вже виявляються в Європі. Драматичний гурток стараєть- підчас представлень, але пиль-1 останні бюрократи (Ґрифит ї 

Капіталісти європейських країн вже починають наступ на ро- ся в цьому сезоні познаноми- но слЦити за грою на сцені, Ko.) вдалися до капіталістич-
бітничу платню під претекстон, шо їм треба зменшити кошт т,и робітничі маси Вінніпегу з зжитися зі сценою і забути. Ного суду за допомогою, тоб-
продукції аби встоятися проти німецької компетиції. такими драматичними твора- що вона в театрі. Не згадуємо то за “інджонкшином" (Забо-

Зразковим приміром може послужити боротьба капіта- ми- ЯК1 найбільш корисні дія вже про. це, шо треба прихо- роНою) проти нового заряду
хістів проти майнерів в Бельгії. .Між майорською юнією і працюючих, найбільш зрозуМі- дити на час на представлення . (Дойла/і Ko.). Суд відкладав
власниками копалень була заключена угода що до платні, го- лі Х1Я них- Будуть це твори розбивати потім уваги тим, цю справу кілька разів, при чім
лин праці і т.д. Не зважаючи на те, власники копалень по- переважно з класовим підкла- які вже сидять в салі, а також, судді просто висміяли тих “ве-
пробхвали зменшити платню майнерів на десять -процент. Май- до“ . ~ . С;ІМ0 собою зрозуміле, що ро- Л1ІКИХ революціонерів” за те,
пери відповіли на це страйком ‘ Відома річ дія всіх ще и та, дичі мусять пильнувати дітей, що воии прийшли-з своїм кло-

,, _ , що при У.Р.Д. ІСТНУЄ Театраль- аби вони не пустували і не го- noTOVI капіталістичного cv-Цей наступ бельгійських власників копалень на тамошніх ’ .. ‘ - - потом до капіталістичного с>-, . , * . , „ на Робітнича Студія, себто порили підчас представлень. ... Останній паз пінпженп■майнерів пояснює інтернаціональний пропагандовий комітет щкола на сцені. Хоч сама Йовий театральний сезон в справу” жовтня
«ГГ2,Теп7. j^'VaL ВИДЗВ В СПРаВ1 ЛЄТ-ЮЧКу’3а' і Студія виставлятиме свої пред Укр. Роб. Домі на днях від- £Єнство‘і.Р.С„ слушно обу-

ставлення не так часто, алеж криється. Знову кожної суботи рене цим поступком своїх лі- В місті Осака, в Японії, полі- 
Завдяки репараційним para* Німеччини, як'- “‘ж члени Драмгуртка є рівночасно через кілька місяців проходи- деріВі скликає спеціяльну кон- ція арештувала 22 соціялістів.

вона платить вуглям, ельпиські капіталісти наг[ мали. членами й Студії і студійна гинуть- на наших очах ріжні всиц;ю на із; жовтня, щоб на Як повідомляють часописи, со-
дикі склади вугля. аюін зна іни запас вуїлн. вони не - праця без сумніву матиме ве- події з життя людей, які зна- Hjjj цю СПраву полагодити і не ціялісти Фукуда, Канасакі і ин-
каються страйку майнерів і тому використали м імиїт на t, лики1-( вплив на працю Драм- йомитимуть нас не тільки з ,-ІТИ 3 НЬОю в капіталістичний ші члени соціалістичної орга-
щоб зменшити ,м платню, виправдуючись притім німецькою гуртка. Іпреріжннми відносинами між суд_ в СПравеДливість якого нізації “Сусумета” (“Вперед")

Однак за мало вимагати від класами, але й з тайниками ду- вони не вірять. Членам І.Р.С. скликали тайну нараду, про я-
Але це, що сталося в Бельгії, не промине й других країн. Дрзмгуртка зміцнення праці ші ріжних людей. Робітничі а- доводилося і доводиться бути ку хтось повідомив поліцію.

Боротьба, яку зараз провадять майнері Бельгії, чекає також на сцені. Є деякі вимоги і до матори й аматорки долежують строго судженими в капіталі- Поліція зробила наїзд і ареш-
майнерів инших країн, аіян Доса, принятий на Лондонській „уб.іики, яка приходнтиме на всіх старань, щоби їх праця стичних судах за саму прина- тувала учасників наради 
конференції, приневолить Німеччину збільшити її продукцію представлення в Укр. Роб. До- принесла найкращі успіхи, а
та вивіз вугля і инших товарів на заграничні ринки. В той спо- Mj Драмгурток, а також Теат- робітнича публика з свого бо­
сів нагромадяться нові запаси вугля в Франції і Бельгії, що ростудія своїми

•t the «опит of Pritchard At 
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ПРОВІДНИКИ LP.C ТЯГА­
ЮТЬСЯ ПО СУДАХ

лежкість до своєї організації. 
Індустріальні Робітники Світа, 
це була боева революційна ро­
бітнича організація, шо має за 
собою славну історію. Нанваж- 
ніщою її хибою є те, що вона 
не визнає потреби політичної 
робітничі)! партії і політичної 
боротьби, а вірить тільки в 
боротьбу на індустріяльноьу 
полі. її найкращі і найрозумні­
ші провідники стали членами 
комуністичної Робітничої Пар­
тії, а головний провідник і ор­
ганізатор, В. Гейвуд, засудже­
ний на 20 літ тюрми, втік до 
Радянських Республік, де пра­
цює по нинішній день. Тії-ж 
лідери, що захватіуіи провід 
І.Р.С. і тепер зводять МІЖ со­
бою фракційну боротьбу, го­
стро виступають проти кому­
ністів, яких часто викидають з 
організації. Тепер виявилося 
до чого вони здатні. В капіта­
лістичному суді шукають собі 
допомоги * в ^оротьбі проти 
своїх рпонентів в своїй власній 
організації. Є надія, щц це 
спамятас членство І.Р.С. і воно 
відкине геть провід цих аван- 
турників-демагогів і піде за 
проводом комуністів.

БЕЗРОБІТТЯ В ЗЛУЧ. ДЕР­
ЖАВАХ ЗРОСТАЄ

н.ооper year

Telephone : З 1465. Хвилевий “бум” в Злучених 
Державах скінчився. В ріжних 
індустріальних центрах зро­
стає безробіття. В Дітройт, „ 
центрі автомобілевої індустрії, 
відправлено від роботи в ,о- 
станніх тижнях кііькадесять 
тисяч робітників. Звіт місько­
го бюра промислової помочі 
в Ню Порку виказу, що в то­
му місті є під теперішню хви­
лю триста тисяч безробітних, 
з чого 60 процент є членами 
робітничих юній. В tomV-ж зві­
ті говориться,* що від- осени 
1921 року такого тяжкого по­
ложення ще не було. ^ Много 
робітників останніми минули­
ми роками, що виїхали були з 
Канади до Злуч. Держав, вер-. 
тають зараз назад до’Канади.

а в ско-

$4.00Пєредплата на рік
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ПРАКТИЧНІ НАСЛІДКИ ЛЛЯНУ ДОСАГ яка

Ґ
СТРАЙК ТКАЧІВ В ШОВКО­

ВИХ ФАБРИКАХ В І1А- 
ТЕРСОН1.

В Патерсоні, в стейті Ню 
Джерзи, Злуч. Держ., страйкує 
около 5,000 ткальних робітни­
ків в шовкових фабриках. Фа­
бриканти не хотять визнати ге­
нії і вживають “інджонкшинів” 
та подіціиних репресій, щоб 
зломити страйк. ■

<. Страйкерам
згромаджуватися в якій-небудь 
салі на мітінг. Проте страйкері 
відбули масовий мітінг при 
замкнених дверах, на якім про­
мовляв провідник страйкерін* 
комуніст Вікс. ' Коли прибув 
туди відділ поліції, мітінг вже 
був скінчений і ніхто не хотів 
виявити назвиск бесідників.

АРЕШТ СОЦІЯЛІСТІВ 
В ЯПОНІЇ.

заборонено

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.ку повинна навчитися шанува­
ти сцену, користати з неї і від­
відувати представлення кож­
ної суботи.

Товариші й Товаришки! При- 
ходіть громадно в суботу. 11. 
жовтня- до Укр. Роб. Дому на

виставами хо-
дасть спромогу капіталістам цих країн зменшити платню май- чуть дати працюючим україн- 
нерів і продовжити час їхньої праці. За ними, без сумніву, ським масам душевний корм, 
підуть капіталісти Великої Британії, Чехословаччини і инших корм, який просто необхідний 
країн, щоби забезпечити собі вигідну можливість конкурувати для заспокоєння душевних по- 
з доставцнми дешевого німецького вугля. і треб робітника н робітниці. Та

Плин Доса тільки "починає виявляти практичні наслідки, за це публика мусить навчити- 
а вже допровадив до того, що власники вуглевих копалень ся шанувати сцену і на пред- 
в Німеччині заводять 8, 8% і 9-годинний день праці для май- ставлення дивитися не як на 
мерів, що працюють під землею, а 10-годинний для "тих, що “комедію", з якої можна по­
працюють на поверхні. Теиер німецькі капіталісти намагають­
ся зменшити платню майнерам на двайцять відсотків.

Слідом німецьких вуглевих баронів ідуть бельгійські і 
зменшують своїм майнерам платню на 5 до 10 відсотків. Фран­
цузькі власники копалень й собі заявляють, що вони також 
будуть 'змушені збільшити години праці французьким майне- 

. рам, ик-шо тільки довший день праїі остане на дальше в Ні-

Так, отже, плян Доса, що його попирали соціял-патріоти га' як ' кожне ПОПі-Рсдне ~ св'" 
і реформісти і який, завдяки їхній зраді робітничих інтересів, живе’ UIKaBt своїм змістом, 
зараз переводиться на практиці, загрожує вже в першу чергу ІЛЬКИ ГЛЯМЄВ! на .окладнику і 
майнерам Е.вропи, а дальше стане загрозою иншим робітникам вже пеРед ТООО№ Д|вчата 3„33" 
ріжних країн. Він виявляє дійсну конспірацію капіталістів T‘Ill,|UbKI,ro повіті, а ше н ік 
проти робітничої кляси, яку' переводиться нині в життя, завдя- як lR ’'дв’ але ПРИ >рані, че­
ки активній допомозі соціял-патріотів всіх країн. іпУрН1' забРалнся за РУКИ 1 гРа"

Першими жертвами цеї конспірації стали робітники Ні- шться в оті весняні за іави, шо
меччини, за ними майнері Бельгії, а відтак прийде черга на ро- 11 им” Т‘ІК "1 11іа-ІИСЯ колись сс"
бітників инших країн. Тому зовсім слушно звертає увагу ро- ла,' кРа,ни-^. 
бітників цілого світу на цю загрозу міжнародній пропагандо- ■ ері.довд, стаття ят\иті
вий комітет революційних майнерів і закликає, щоб>доцомог- LB0IX дідеи ^ до Ролнч1в- 
ти бельгійським страйкуючим майнерам у їхній боротьбі про- до Р°.,ІТНИЧИХ організації!, 
ти наслідків Лондонської угоди. " щоб дбали прт, Виховання сво-

Організований пролетаріат ' скрізь повинен підняти акцію ІХ дітеи’ ш0 ’ позволили ві­
за знищенням цеї конспірації капіталістів, проти робітників лиц| |х демоРалізУвати- Р1; а’ 
всіх країн, тоб то проти виконання плину Доса. А для цего 1110 родичі перечитали цю

розуміння і обєднання сїаттк>' що6 Робітники і ро-
' бітниці, що передплачують

“Робітницю”, дали перечитати^ 
цю статтю тим родичам, які 
ще не мають в своїй хаті “Ро-

3

УНІВЕРСИТЕТ НА ГОРИЩІ, но був петлюрівським дип.іьо- -університет” уЖра^ові, але ра- 
"Русіньсмд" університет ви- матом. Своїм чутливим носом зом з цим' оголосив цілу де- 

являє, щбЧ(:лавнозвісний!‘“за- в*н відразу почув запах небез- клярацію про те, як повинні 
КОН про державну MOBy”j це пеки круг ЦІ6Ї справи, небезпе- будуть поводитися “русій- 4 
безсоромне шахрайство. ки обурення та роздратування ські" студенти.

Уже сама назва університету викликаного серед української Із декларації видно, що се- 
“русінський”, витворена в не- молоді такою нахабною нат краківського університету
драх польського міністерства бою -безсоромного шйхрай- Цважає майбутній “-універси-
народньої освіти, показувала, гтва. 1 Стоцький зважив цю тет за місце, де виховувати-
що починається перша дія ! небезпеку ректорства у тако- муться шпиги, провокатори та 
"комедії з перевдяганням”, та : МУ університеті, заправив за- продажні брехунці на послу- 

ці” присвячений працюючим. ЩО мізерну- утраквістичну ін-1надто високу плату за працю гах польського уряду і тільки 
В "Популярно - науковому ституї/ійку з програмою не та й поїхав геть, несторгував- з цією умовою має за можливе 

розділі’-’ чергова стаття “Йк більшою за вчительський інсти.шись- . дозволити сусідство такого у-
збудоване і як працює наше тут, хочуть виобразитИ перед | Залишившись без ректора, ніверситету з краківським, що
ті10" Стаття- як і все _ ілю-1 Европою за український уні- міністерство народньо. освіти ко,Ьісь відіграв таку саму ро-
стрована; друга — ^ЧЦо таке верситет, університет 35 міліо- j пбчало шукати помешкання лю для австрійського уряду,
душа і звідки вона"взялася", нового народу з двічною для “університету J Львові Але-ж розрахунок зроблено 
стаття т. Синьооверголця. Пе- культурою. |даког.°„ помешкання, звичайно, було без господаря. Україн-

Піс.ія того, як було вигада-1 не найшлося , не знайшлася ська мвлодь добре знає ціну 
но назву, почали вигадувати ного і по всій Західній X кра- краківській “науці”. Вона 
професорів. |‘ні і тільки, як заявило міні- знае також занадто добре на-

За першого професора і мо- ; стерство, "після великого 3V- укові заулуги згаданих профе- 
“ректора” майбут-.силля ’ знайшли... два порож- COpjB Та ректорф горопашно- 

нього “університету” об’явив-, Н* горішні поверхи у позичко- то університету на горищі. І е- 
а відтак дуже цікавий розділ ся славнозвісний петлюрів- во-щадничій касі в Кракові. Ці 
"Всячина”. Ірівський дипльомат Смаль- поверхи разом із щурами, щ

В діточій сторінці байка Стоцький, що вся його вЧе- там кишать, і будуть початі 
“Червона хусточка” і кілька ді- ність обмежується, невеличким “руешського університету".
точих дописів, а після цер? відділом бухгальтерії про- ба- і ПротеГ навіть таке мізерне hcmeTy” для неістную'юго “ру- 
“Сторінка наших читачок”, я- лянсування фіктивних ви дат- ; помешкання не випало дурно фінського" народу, 
ка свідчить, що читачки не за, ;ків. бідолашним “русінам". Сенат | Шпигам, провокатора)» та
бувають писати до свого жур- Смаль-Стоцького було ви- краківського університету, зрадникам, ■ що лаштуються

отворення театрального сезо­
ну, на комедіюрараму “Сирітка 
Хаея”. М—а.

НОВА “РОБІТНИЦЯ”-
Вийшло вже з друку чергове 

число “Робітниці” з 1. жовтня-

речитавши наголовок, и поду­
мав, що Синьооверголець вда­
вився в спірітуалізм. Та мої 
думки розвіялися, коли я пе­
речитав ’ статтю. Відтак йде жливого 
“Курс української граматики

липою відповідю йа це на­
хабне шахрайство польського 
уряду, може бути тільки ак­
тивний бойкот цього “універ-

потрібне»як найтісніше міх^народнє 
робітників.

Небезпеку, яку криє в собі плян Доса, збагли перші май­
нері Німеччини, Великої Британії, а зараз і Бельгії. В кожній 
з цих країн вони висловили своє обурення проти цего. капі­
талістичного заговору. Але цего не досить. Проти нього тре­
ба підняти рішучу боротьбу, яка матиме успіх тільки тоді, 
коли в ній візьмуть участь не тільки всі організовані майнері, 
але й увесь організований пролетаріат всіх країн.

1 по

налу. кликано до Варшави на пере- (найнужденніЩого з усіх ав-.прибратися в професорські
Далі “Вебелий кутик”, а на говори про “програму” “уні-'стрійських університетів), чо-1 мантії, українська молодь мо- 

закінчення “Лікарські поради”, верситету” і тут у міністерстві гось запитаний міністерством же сказати тільки: геть руки 
Отже стільки багато цікавих народиьої освіти йому запро- народньої освіти, ^великодуш- від української культури! . 

розді.'цв вміщено на 32-ох сто-1 помотано було обняти посаду но дозволив польському уря- Еров.
рійках “Робітниці", як також ректора. Але Стоцький не дур-| дові влаштувати “русінський Варшава, 1. вгресня 1924. 
кілька гарних ілюстрацій. По- : 
минувши дівчат з заліщицько- 
го повіту ^а окладинці, в ну­
трі є такі ілюстрації: “Моло­
дий робітник і робітниця в 
Радянських Республіках”, “При
сяга молоді в Радянськім Сою- Мало не що- місяця обовяз- 
зі”, жіноче товариству ім. Р. ково увесь культурний захід 
Люксембург в Рочестер, Злуч. І “обеззброюється"...

І обовязково в справі кож­
ного чергового “обеззброєн­
ня” скликається конференція...

;
тЩ
Далі йде дискусійний розділ 

“На чисту воду”. Це самі до­

ці”.бі

писувачі^ Обговорюють і вирі­
шують пуолично ріжні поплу­
тані, чи спірні справи, такі, як 
шо таке заздрість. Такі диску- 

, сії добре, як що вони не вихо­
дять-поза рамці, як люде ка- 

Джон Квін, посол Независимої Партії Праці до манітоб- жуть, “прн.іичности”. Редак- 
Лкого парляменту, викрив шахрайс+ва в державнім бюрі пра- ція своїм “кінцевим словом" 
ці (Employment Service of Canada) у Вінніпегу-, яке замісць чес- закінчує дискусію на цю тему, 
ного посередництва між робітниками 1 роботодавцями, на *ла- Прийдеться 
сну ру-ку посилало робітників на роботу за нижчу платню, чи.м1 скусії вибірати нову тему!

В літературному розділі по- 
Бюро праці практикувало це найбільше під час масового міщені вірші: “На фармі” — 

висилання робітників до праці на жнива. Фармеді посилали М. Ірчана; “Роботи”, — Семка 
до “емплоймент офісу” за робітниками, предклздаючи платню Подільського; “Люблю- спо- 
по $4.00 на день, а урядовці бюра годили робітників по $3.50 кій" — М Гарасимчика; “Ось 

* на день, тобто по 5б ц. на день менше, чим давали фармері. як воно" — Гайда-Гама^ї. По* 
І бюро не є приватною агенцією, що хотіла-6 вислужитися пе- езії — що про них вказати? 
ред роботодавцями, але державною. Ми говоримо “перед ро- Здається забагато у них рос- 
бопгодавцями”, бо коли урядники цего бюра робили це з фар- путей, туги. Що-ж зробимо, 
мерами, то хто може запевнити, що вони не робили цего з ве- жнемо в погані, тяжкі часи, 
дикими роботодавцями, коли посилали робітників до роботи.ось вони і в поезії Навіть в 
в лісі, на залізниці і т. нн.

І це є державна інституція, що має своїм завданням без- : ках" та сама сумна нота, 
стороннє посередннчнти між тими, що дають працю і тими, що ' За поезією — проза. Опові- 
шухають за працею. Роботодавець сам предкладає робітникам дання: “Пішло марне дві годи- 
вищу платню, а державше бюро, через яке йдуть замовлення, ні” —■ Гарасимчука, “Наймит"

— В. Яблуненка. Останнє таки 
Цікаво, що скаже на це “фермерський уряд" Брекена, до довше оповідання. Вже самі 

якого соціалістичний посол звернувся зі скаргою на завідува- наголовки нам говорять, що й 
чів цим урядовим бюром праці.

ДОРОГО ДЕ ВСЕ КОШТУЄ. ко французький і яке промін­
ня скільки може повалитиялю- 
ду...ШАХРАЙСТВО В ДЕРЖ. БЮРІ ПРАДІУ ВІННІПЕГУ (Малий феіиктон.)

А потім знову конференція... 
1 нові буджети... 1 нові при­

зови... І нові гидропляни... 1 но­
ві дреднавти... І т. д., і т. -ин. 

Оце знов щось забалакали

"Ж
Коли це все зроблено, премі- 

єр з військовим міністром сі­
дають на авто:

— Гуди на пристань. Уже 
можна.

На пристані вже красується 
морська “забавка” з жерлами 
у кілька-десять сантиметрів, 
круг тої забавки гидропляни 
кружляють, а під нею , човни 
підводні... І ■

Багнети на команді сріблом

любителям ди- •»Держави, і відділ С. Ж.-Р. в 
Ді Пес, Ман. про обеззброєння...

Наслідки поки ще такі:
1) Великі маневри англій­

ської фльоти в Середземному 
морі.

2) Парад фльотй підчас лон­
донської конференції;

3) Карна експедиція до Су­
дану й до Південної Америки...

4) Збільшення війська в~їн-

давалн самі роботодавці.
Тож з цего короткого пере­

гляду бачимо, що цікава “Ро- Починає перша Велика Ан- 
бітниця” з 1. жовтня. А треба ітанта’ а да нею Мала Антанта, 
додати, що про дрібні річи,1 Посередині Ліга Націй, і 
ріжні уривки, замітки, шо є | ^0||д Джордж, і Бонар Ло, і 
поміщені в тім числі, я й не ] Балдвин, і МекДоналд... 
згадую. Раджу кожній робіт- * Пуанкаре... І Ерріо... і Мус- 
ннці і робітникові набути собі соліні...
це число. Коштує всего лише 1 обовязково кожний, як їде 
10 центів.

одлискують, на офіцерах най­
новішої системи револьвери.

— Обеззброюватись ідемо!
І їдуть. І балакають.
Говорять обовязково про 

гуманізм і про відновлення 
зруйнованого господарства.

А потім уже, після конфе­
ренції невеличкі інформаційні

Дії.“обеззброюватись”, 
на нового ним збудованого 
дреднавта й смалить на “без- 
Збройну” конференцію.

Хто читає той знає! А хто Перед конференцією відбу- 
“Українські Робітничі ваються обовязково військові 

Вісти” той два рази знае. То- маневри, робиться огляд пові­
ну я читаю цю робітничо-фар тряній фльоті видається наказ в газетах заміточки друкують- 
мерську газету і другим раджу: ПР° новий призов, й голосу- ся, на скілько кільометрів уби- 

Чнтайте “Укр. Роб. Вісти”. їсться військовий буджет. . ! вае англійський газ, на скїль-

сідае
Це — англійське “обеззбро­

єння”. >
5) В Італії — морські манев- у

‘Юзетейових “Стрічках-мереж- Во.іинець.

ри,
6) Франція будує в Шербур- 

зі 2 ноті підводні човни і теж
читає

цю платню на власну руку знижає.
гртуе маневри.

Краще не обеззброюватись. 
Дешевше. Остап Вишня.І літературний розділ “Робггаи-
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Кііри.'іе їж також, бо до піжок .щоб виносити їх а ваі'она. Лю-1 стану, то що. буду робити? ти. На другім кінці плятфор-
ще далеко. Підемо на ярду, де, що виладовували ті тайзн Тяжкої роботи я не міг робити, ми стояв другий наставник і
три милі звідси, там на Ґренд‘були всі наші. Сильні хлопи, в Канаді ще не робив тай мови лише пальцем вказував та вн-
Тронк виладовукіть тайаи. Цен- Руки грубі, ноги як в гамбур- не знав. Ніч була роком. Та бірав собі людей. Кого ири-
та” від штуки. Може часом й ських коней, плечисті, лише все видержав.-------------------------- няв, так зараз відсилав на по­
мп станемо... Ти також підеш очі позападатися їм. Деякі з;—<—--------------- - -—.-----------тяг. Іван з Кирилом вже бу-
з нами, — сказав Іван зверта- них працювали по пятнайцять; Раненько, ще далеко до^-іід їй також на потязі. Виходило, 
тчись до мене. годин денно. Одні йшли до до- jсонця, ми повставати, наїлися що й їх також прпняв.

Кирило вкусив й собі сухо- му (три милі) а шипі ночувати і холодних гижок, сухого хліба, Г Я держався їх, але як иоча- 
Іго, ми попоїли, нашийся водії, в нцґонах. Постелять Kbpii й запили водою, зібрати всі свої лись тиснути, то мене витисну-
позакурювати й вшїшлн. так сплять. - ' Ірічи в мішки, в валізки, повідо- лц далеко назад. І глянув я

На вулицях товпи народу. : — Як робота? — спитав од- мили Падажку, що як ми не на Івана та Кирила, та аж
всмо, як в бога за дверима. При- Одні переходили (через затіз- ного Іван. вернемося, і4об замкнула хату сплакав. Вони від’їдуть а я
сяй-бої ' , ниці) і. до міста, инші вертати —Добре. і вийшли. » * 'останусь. Потяг засвистав і

назад. Ла залізній дорозі пра- — Чи ще приймає? — Щоб дідька шляк трафив, почав рушати. І віці побачив1
— Свинячі нога. Будемо цювало кількох людей, видно —JIL Ще й цих даті пона- а роботу маємо дістати!—ска- мене заплаканого, минув ру-

нарити гнжки. За твоїх десять наші. Це був “секшон ґенґ”. ганяє. зав Іван. — Карти ніколи не кою, щоб я йшов. І я прибіг
центів купив хліба, а за своїх Вони були щасливі, бо мати ро- j — Нема, нема, — відізвався збрешуть. А ти, — звернувся до потягу.

Чосиику внмантіш в На- боту. Свіжих лкіті-й не прий-, якийсь з другого вагона. Іван «до мене — держись нас. — В плази сюди! — крикнув
мав. Ті люде були поженені | Я побачив, що ті люде стара- Будеш за “вотербоя" (водоно- і витягнув мене в вагон.

Із роботою і до тої роботи мож- ються, якнайдовше задержати саГ.
’— За десять центів дав на було стати лише тоді, як-би роботу і тому немилосердно ди- 

шість, а дві я потягнув, то є котрийсь вже з працюючих по- вились на тих, що хотіли там 
вісці. мер. Та ніхто з них й не ду-Істати до }юботи. Я також ба-

— З тебе коник ! мав вмирати. А навіть, як-біГчив, що та робота не була для
Іван і юз вя зав мішок, вило- котрий й умер, то на ного мі Ікала, ані для Кирила, а за ее-

жив хліб на ліжко, а нога за- сце вже був намічений і наедід-[бе, то навіть нічого й не думав,
ніс до Палажки. Доки Іван лик і ще за його життя. Одного цента від тайзн. За сто
вернувся від Палажки, Кирило Ми виправилися на дорогу і тайзів одного долара. Ми по- 

■;зложив хліб в коробку і засу- залізницею зайшли аж на мі- крутилися, пооглядали, боса 
ну в під ліжко. J ■ . сце, де виладовували тайзн. Be- навіть не бачили й вернулися

'без 6* • і — Все добре! — сказав Іван личава ярда, стоси тайзів, сто- назад. По дорозі ми довідали-
.праці. зачиняючи двері, — Ще на ве- еи рельсів, що й оком не годен ся, що завтра рано, на Ґренд

До хати Влетів Іван і пер»' ЧЄру будемо їсти, як шевці. А оглянути/ Це все для будови Тронк буде брати людей до ро­
бив його тугу. На плечах пав- т,,пер Л(Шай хліб. Де-ж' ти йо- нової дороги. Ми підійшли до боти, до будови нової дороги — 
ний мішок хліба, а під пахові, го вже СХОвав? ' вагонів, ввладовувази тайзн. "стіл-ґенґ”.
щось в папері завиневе.

— Псе!-ІМ. Снньооаергрдець.
Я прийшов до Івана.
— ІІіди до кабуза і візьми 

собі дві пейлі ( путні), набери 
з тенки води і носи поміж лю­
дей.

Голодного року.
(Спомини.)

Кирило глядів на те все і ли­
ше головою помахував. »

Я зайшов до кабуза, загля­
нув в куті дві великих пейлі і 
пустився до них. Кондуктор 
догадався чого я хочу, випо­
рожнив пейла й подав мені. 
Я зайшов до тенки, наточив 
води і почав носити: "Потер, 
вотер”, — кричав я, а люде пи-

— Хай їх громи побютьФ-Йо 
нн виглядають за доларами, і 
Хай виглядають.

— Ну й що-ж?
— Є сімііаціть бохонців. Жи-

(Гіро’довження.)

Я сперся ліктями на коліна 
й думав. Кирило глядів у вік 
но, але ніякііі [млі* m не почу­
вав. Серце його було ніби мерт­
ве, мов стиснене двома сильни­
ми камінними плитами, а дум­
ки літали да.уко, далеко, аж 
по той бік океану. Два роки ка 
надійського життя не вирвали 
в него почуття ДО'свого рідно- . 
го. Бо хоч він був й бідний, 
ходив на панське; то все-ж ні­
коли не турбувався їдою, анї 
спанням. Були галушки, борщ, 
кулеша, смачне/ своє, рідне. 
Хлопці, дівчата, всі господар 
ські діти. Ніхто не чмантив 
грошей в бідних дівчат так. як 
тут. І Кирилові згадався той 
далекий і близький обраЗецЬ 
'^к недавно. Лише два роки 
тему, як він там був, а нині ти 
сячі миль відти. Голодний,

V

і
— А. що в папері?

ні.
Надлетів Головний бос й 

крикнув до. мене:. “Гей”! Я 
став. Нін взяв від мене одно 
пейло й кинув-далеко в фосу.

(Дальше буде.)

лажки,.
— Кілько-ж тих ніг? — Та як-же я...

Прийшли на Гренд Тронк — Тихо! 
стацію і вже застали сотки лю- Я й замовк. “Що буде, то 
дей. Були Англійці і иншіїх буде” — думав собі, 
національностей, а вже найбіль- * Дорога вже була збудована 
ше українських' емігрантів. В а чотОДнайцять миль від ІІор- 
повишиваних сорочках з старо- таж ла ІІрері Ми пересіли на 
краєвими "куферк&ми”, з мі- другий пртяг і їхали пару деш, 

.піками, ждали часу. Молоді й новою дорогою на призначене 
старі. Всі дерлися блшце до місце.
плятформи стадії, всі думали Всі позлазили, позаносили 
лише одно: “як би мене”. свої пакунки до вагонів “слі- 

Ось’й дочекались вже тої го- пінґ каре”, а я також. Іван 
дини. Потяг заїхав на побіч- вибрав ліжка і показав мені де 
ний шлях, наладований ріжним маю спати, 
матеріалом —- готовий до від- — Таі-я ще... ' 4

— Мовчи! — сказав. — Ми 
На платформі з’явився го- все направимо, 

повний бос, почав оглядати та Вся машинерія пущена в 
Я ждав того ранку нетерпе- вибірати собі людей. Всі ру- рух. Наставники бігають і роз­

ливе. Цілу ніч перекидався то шили до боса, але він сказав, п вряджаються. Іван і Кирило 
на один, то на, другий бік. Все щоб не рвались, бо для всіх ро- бють “шпайґи”. Я кручуся, 
думав, чи стану я, чи ні, а які боти нема. І він почав вибіра- то сюди, то туди.

їзду.F Робота йшла мов з вогню. В * —Треба рано встати, — ска- 
■ — Трохи попоїмо й підемо,,кожнім вагоні по двох робітнії- зав Кирило, — а ми мусимо

ків. Тайзн мокрі, з корою, а стати.
сміхяуеся. — Господарський Іван витягнув коробку, взяв широкі'як стіл, 
пінок і ходить за еухарами. один бохонець хліба, переломив Я аж злякався, як побачив.
От як би твій батько знав як ти до коліна і дав мені половину Я навіть з місця не міг-6п»ру- 
тут живеш? Не повірив-бц!

— Під ліжко.
— Ось. буде празнпк!
Кирило глянув на Івана і у- може дещо трапиться. :

— їж та не гризися. А ти шити тої одної тайзн, а не то,
~х

-А ■7-h«-

— ■■ ^
З поля науко І техніко

"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ЧЕТВЕР, 9. ЖОВТНЯ 1924. - Сторона 1.Число 113.
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Могутня культурна зброя РІЖ НІ ВІСТИ. т
(Специиша кореспонденція до “У 33.") ЕСПХНСБКИП ТРОН ХИТА­

ЄТЬСЯ.
ВІДНОШЕННЯ ЯПОНІЇ до 

КИТАЙСЬКИХ ПОДІЙ.
;Вже перший дослід в справі масного капіталу! Один по одному виходять

переведення в життя так зва- Воно посідав дві власні дру- збірники новій поезії й прози, 
мої українізації показав, що карні, дуже добре влаштовані, вийшла нова книжка “Вітер а 
найбільшою перешкодою в тій заосмотреиі лінотипами, рота- України” відомого поета Паа- 
праці с брак української кчиж ційннми машинами. Видав це ла Тичини, “Европа на вулька 
яги. Це/почувалося всюди: і на видавництво аж 13 часописів; ні" Валеріана Поліщука, готу- 
фабряці 6 серед міської інте- -ередннх такі журнали, як ється “Бібліотека Заходу", мав 
ліґеиції й на селі та » червовій “Черемші Шлях", "Шлях осві- вийти невдовзі збірка укр.-аме- 
■ркії. І як болюче не давала ти”, "Шлях до Комунізму", ряжжаськогр письменника ІПо- 
ся почувати, можна судити хоч "Студент Революції”, "Знання" пінського “Фабрична неволя" 
би на прикладі з червовою ар- j і науково-популярний), "Шш- й инші.
мівю. В Радянській армії не га” (бібліографічний), “Істо- Взагалі, не обмежуючись ло­
ма неписьменних. Новобранців мол" (присвячений історії ю ставанням книжкового ринку в 
І молодих червоні «армійців'. як нацького руху в У.С.Р. Р.), У.С.Р.Р., видавництво “Черво- 
тільки вони попадали^ армію, "Наукові записки”, "Радянська]ний Шлях” має на увазі пошн 
зразу ж навчати читати й пи- Освіта" і для сільського вчи-Ірити свою діяльність і на за­
сяти.

Диктатура Де-Рівера в Еспа- ВІДКРИТТЯ СЛІДІВ СТАРИМ- сягнення багатим фотографіч­
нії, невдала підробка італій- HQI КУЛЬТУРИ В АФРИЦІ, {ним матеріалом. Не має сумні- 
ського фашізму, розвалюється 
остаточно. Безупинні поразки 
в Мароккр виснажили фінан­
сові ресурси країни, а ще біль­
ше терпіння населення.

Японська газета “Асахі” по­
відомляє, що відбулося засі­
дання японського кабінету в 
китайській справі. Японський 
міністер заграиичннх справ 
Шідохара заявив, що- Японія 
не може залишитися глядачем 
на події у Китаї і повинна у- 
важно слідкувати за ними. Мі­
ністер юстиції, член партії Сей- ваги надають тому, що він від- 
юкат, Покота і міністер шля- повився під примусом від ф- 
хів, лідер партії Кокусін Іну- зитв до Остенду, куди вже 
май. заявили, що без огляду на давн0 збирався. Диктатор Де- 
те, чи виграє пекінський уряд рівера радив йому краще не ї- 
в боротьбі, чи програє Англія :хати Подорож Де-Рівери до 
та Америка, все-ж таки треба Марокко, щоб ліквідувати 
запровадити міжнародню кой- ’ війну, не дала ніякйх наслідків, 
тролю над Китаєм. Тому Япо- pjoro власні регіменти зустрі- 
нія повинна остаточно виріши- 
ти, яке відношення до подій у 
Китаю найбільш відповідає ін>

В грудні 1922 року була bh-bv’ що т>т б>'де найдено ко" 
ряфена з .Англії наукова екс- р,нь нашо> CVMJCH01 ^льтури. 
педиція до джерел, ріки Саль- 
безн (Південна Африка). Во­
на вийшла з Єгипту лід про- ‘ 
водом Ромуналда Штіхза, і пі- В Західній Европі в 90-их 
сля восьмимісячних блукань роках минулого століття пере- 
натрапнла на руїни міста, що і січно на 100 тисяч населення 
носить на собі сліди найглиб- ‘ що року від рака вмірало 69 
шої старини. І душ. 1901—1905 років число

Ру їни находяться в оазі по- ; смертей збільшилось до 74, а 
серед величезної пустині, чо- від 1906—1910 року — до 84. 
му й доступ до них був незвн-. Останніми роками на те-ж чи- 
чайно важкий. Серед руїн за- сло населення смертей припа- 
ховався басейн, стіни якого дає вже 120 у Швайцарії, 97 в 
виложені червоним порфіром. Англії, 74 в Бельгії .і т. д. Qepe- 
Стіни безлічі храмів noKpnti ! січно, число офіційно зарее- 
клиновим письмом. -Малюнки етрованнх смертей від/рака в 
на них нагадують старинні ва- Західній Европі досягає 300 
вилонські та фінікійські па- тисяч що року і, безумовно,y<3g 
м’ятники. Вражають величезні число'це ще не-Повне, 
кубічні камені, що поширені І В Америці спостерігається 
по всій землі та ще до цього таке-ж збільшення ракових хо- 
часу вважаються де-якимн на- роб, як і в Европі. В Злучених 
родами за святощі. Державах 1920 року вмерло від

В одній гробниці знайдено рака 89 тисяч душ, тоб-то 84.5 
вісім скелетів чорної раси. Всі смертей припадає на 100 тисяч 
вони вкриті масивними золо- душ населення, 
тими прикрасами. — Штол на- На рака переважно хоріють 
збирав їх до 80 кільоґрамів, не жінки. Починаючи від 45 років 
рахуючи неошліфованих дія-і від рака серед жінок смерт- 
мантів та рубінів в золотих о- ність 2 рази більша, ніж серед 
правах та браслетах'. чоловіків.

Цікаво, що в лісі, що оточує Найчастіше рак буває в 
руїни, блукають величезні ста- шлункові, кишках, печінці, ма­
ла здичавілої худоби — пере- типі і грудній залозі, 
важно коров та кіз. Це застав- Боротьба з раком не під си- 
ляє думати, що тут вони були ду окремим борцям і науковим 
вперше присвоєні в доіеторич- дослідникам. В Західній Баро­
ні часи, коли в Европі ще не пі це вже усвідомили давно і 
було й чутки про вогонь. там є наукові установи, що до- 

Експедиція вважає, що знай- сліджують причини рако.внх 
шла столицю старинної Етио- хороб. Поки в цьому напрям­
нії, про яку є згадки в Єгипет- ку зроблено ше дуже мало. Лі- 
ських, єврейських та вавилон- карська допомога при ракових 
ських пам’ятниках. Одначе, хоробах корисна буває тільки 
ближчі відомости дасть сам тоді, коли хорі звертаються в 
Штол, коли поверне з експе- самому початку хороби, та й 
диції,* ілюструючи свої до- То не завжди.

*

-і
ХОРОВА РАК І БОРОТЬБА 

З НЕЮ./
Корона еспамського короля 

в великій небезпеці. Великої

брак у країн- тельства/, та инші.
Кожний л цих журналів об-

кордойні українські землі й ко- 
льоиії, в тім числі й на Канаду 
та Злучені Держави.

Нема чого й казати, що цю 
думку видавництва українські 
робітники зустрінуть радісно, 
й щиро допомагатимуть в цій 
корисній роботі “Червоного 
Шляху". На закінчення наве­
демо ще рахунок, котрий пока­
зує надзвичайний розвиток ви­
давництва за останні місяці.

Видання, що вийшли за час 
з першого квітня по ntpme ве­
ресня 1914 рл

Квітень — назв 23, друк, ар-

Але через і 
підручників. вони вчили-ських

ся по російськії, а потім, |юси> V лугову є инші шари читачів 
дячисі, по селах, мимоволі ви Радянської України, 
конали русифікаторську ралю. Та видавництво “Червоний 

Отже залупай по всій Рядян ! Шлях" не обмежується один 
‘ ські* Україні клич: ми лише часописами. Воно ви-

— Української книжки! — ’лав також надзвичайно багата 
Підручника для шкіл, теоре- книжок, починаючи з ґрунтов- 

тичної книжки для (В-Нічеио ної теоретично МіЦІІ.-сіВІ І.Кт .11- 
го читача, матової, зрозумшбї тератури й кінчаючи иогіуляр- 
кннжки для села, для червової,ними книжочкамн для селян­

ства. Гаслом своїм видавниц-

ли його з ’захованим призир- 
ством. Після цього відставку 
диктатора було вирішено оста­
точно. Але не знайшлась ніко-

'І
тересам Манджурії та Монго­
лії. Більшість членів кабінету 
обстоювала, Лоб допомогти 
Чанг Цо Лінові. “Асахі” пові-

fo, хто-б погодився заняти 
його місце. Король Альфонс 
пробував порозумітися з рес­
публіканцем Ехіваретою. Пому 
було запропоновано знайти ви­
хід із марокканської авантури. 
Але Ехірварєта, що вже раз 
брав на себе таку місію в Ма­
рокко, цього разу категорично 
відмовився від пропозицій ко­
роля.

Поки що уряд збанкротував. 
Де-Рівера, не зважаючи на

домля’е, що доти, доки не зя- 
сується остаточно поведінка 
Англії та Америки в Китаю, Я- 
понія буде тільки вичікувати.’ X казарми!

Гасло це було підхоплено і тао обрало: — "Л є н і н” — і 
владою і партією й громадські- ие пи ло щиро Й активно вико- 
мн установами. Гарячково по- "Уе-‘ „Готується до видання пов­
чало, працювати Державне Ви Н1‘ зібрання творів т. Леніна у- 
дазництво, виникла ціла низка країнською мовою. Крім того 
ігапіих видавництв — партій- буде видано скорочену попу- 
них, кооперативних, громад- -іярну збірку його твоігів у 5 
ських і приватних. Але Дер-1 том ах. Друкується український 
жавне Видавництво не в силі переклад “Капіталу” К. Марк- 

* було задоиолити всіх потрі-б у- < а. Вдано до друку б^ато праць 
країпеького книжкового ринку. Внґе.дьса, Каутського, Плеха- 
' Гсловна його мета — видав/нова й иншнх теоретиків марк- 
ия піді»учників дія шкіл та об- <-ізму. Ла |и>дакцією секрета- 
слуговування численних-- дер- ря Ц. K. К. II: (’б.) У.

Тим часбм бібліотечка “Ленінський і ірії-

І ФРАНЦІЯ ВИЗНАЄ С.Р.С.Р.
ЩЕ МАБУТЬ В ЖОВТНІ.

В Франції вже всі визнають 
за потрібне відновити нор­
мальні стосунки з C.P.G.P. Ні' 
хто не має сумніву в тому, що 
більшість парляменту ухвалить 
визнання С.Р.С.Р. де юре. Це 
буде мабуть ще таки в жовтні. 
Де-Монзі вважають за майбут­
нього французького посла в 
Москві.

куіпів 98У2, наклад 129,700, 
відбитків 596,900.

Травень — назв 25, друк, ар­
кушів 13Iі*. наклад 113,300, 
відбитків 627,600.

Червень — назв ЗО, друк, ар­
кушів 139 і одннайцять піі- 
енайцятих, наклад 186,000, від­
битків 755,000. *

Липень — назв 40, друк, ар­
кушів 198У2, наклад 347,700, 
відбитків 1,388,500.

прнзирство до нього населен- 
намагаєтьсяня, усіма силами 

утримати владу в своїх руках.
республіки 

стає все більше й більше.
Прихильників

ПРЕДСТАВНИКИ ІНСТИТУ­
ЦІЙ РАД. УКРАЇНИ ЗА 

ГРАНИЦЕЮ.

виходить
жавннх установ, 
потреби широких мас читачів юв” дія виховання маси нових Серпень — назв 67, друк, ар- 

без задоволення.|членів партії — робітників, кушів 2331/®, наклад 582,750,
відбитків 2,063,500.

АБО ГРОШІ, АБО ДИМІСІЯ.залишалися
Бо не могли цього зробити і ЧІІ- Вийшов уже з друку перший 
єлейні -дрібні видавництва —і том надзвичайно цікавої праці 
роєно рошені, без великих фі- Павла Христюка “Нарис Істо- 

засобів, без'належно- рії класової боротьби й соці- 
го звязку з ринком та низовим,іялізму”, здано до друку ще дна

Вийшов також четвер- 
Але Радянська земля — це|тшї том ґрунтовної праці проф.

М. С. Грушевеького “Історія 
Української Літератури”. Та­
кож видано 1-й том ( А.-Ж.)

» У міжнародньому Коопера-
Нинішній румунський уряд тивному Конгресі в Ґенті бе- 

старається одержати позичку руть участь представники 
за кордоном на 100 міліонів української кооперації тт. Куд- 
карбованців, щоб запобігти 
фінансовій катастрофі, яка за­
грожує Румунії. Однак, за­
кордонна подорож міністра 
фінансів, Вінтіле-Братіяну, о- 
чевидно, не дала ніяких наслід­
ків. В румунських політичних 
колах зазначають, . що коли

Всього — назв 185, друк, ар­
кушів 801 і пять щіснайцятих, 
наклад 1,359,450, відбитків 
5,431,500.

нансових ря (член Правління Українбан- 
ку), Вітошкин, Бляхер та Гет-

томи. З іщого рахунку ми бачимо, 
що нарешті Радянська Україна 
мак своє справді масове укра­
їнське видавництво. ГІри такій 
культурній зброї нас вже не бу­
де турбувати доля українізації, 
особливо коли додати до цього 
ще величезну, кількість укр. 
підручників, що їх видає “Дер­
жавне Видавництво”.

Тішить нас також, що видав-

масоним читачем. лер.
Представника Всеукраїнської 

Академії Наук професора Кри- 
лова, підчас його побуту в Па­
рт ж і, запрошено до участи в 
засіданнях Парижської Акаде­
мії Наук. Це перший подібний 
випадок в історії В.У.А-.Н., fl- 
кий свідчить про зміну відно­
шення французького грома­
дянства до Радянських уста­
нов.

край великих можливостей. Не­
обхідність- примусила обєдна- 
тнсь цілу низку окремих дріб- 
пихг і більших видавництв 
(“Космос",• "Червоний Шлях/, 
“Гарт”, "Плуг”, “Молодий IV 

/ішші) в одне веди-

великого академічного словші- 
ка російсько-українського. Ця 
остання книга обіймає аж 200 
друкованих аркушів, ціна.ж її 

розгалужене видав всього 8 карбованців (для Аме- 
ництво "Червоний Шлях”. Фу н-рики 10).

Вінтіле-Братіяну • доведеться 
повернутись до Бурашету .з 
порожніми руками, кабінет 
Братіяну мусить податись до 
димісії. Відстрочення падіння 
кабінету, залежить виключно 
від позички.

„бітіуік” тФ 
ке, міцне fr

40,000 вужів. — В столиці Даремна рада. — Польська 
Японії, Токіо, 200 торговців ! влада радить над законом, и- 
вужами достарчають по 40)хЮ 
вужів місячно для поживи і Польщі’золота й срібла за кор- 
медицини столиці.

ким має забороняти вивіз з
Крім цієї теоретичної літе- ництво “Червоний Шлях” є в 

« з’явилися Н«|ЮДНІЙ Коміеаріят ратури, розрахованої головним,д0брИХ руках, бо його
Освіти й Центра-іьний Комітет.чином на міського читача, ви Г0Л0ВНІІМ редактором є відомий 
Комуністичної Партії і більшо- jдавництво. “Червоний IIІ.тях” укі>а.їн( ьКніі 
виківі України. , випустило вже 80 . книжок ’

Капі придивляєшся до ро- “Бібліотеки Селянина”, з яких 
боти Ііього нового, видавництва 20 книжок присвячено сіль- і 
ТО IIІ**'то дивуєни я тій веде- еькому господа]к-тну, 20 при- 
теиській {юботі, що воно встиг- родознавству, 10 історії й ЗО 

викопати за дуже короткий новій художній літературі. Ви­
дається велику науково-пону- 

Видавництво , “Черво- лярну бібліотеку “Знання” й 
ний Шлях” має вже тепер два багато иншої масової літера- 
міліоин іюлотих карбованців! ту рй.

даторами цього вндавіїццгва
дон.

Дурниця, хіба Польща має 
зслото на вивіз? ~Радянський- представник в 

Польщі називається Войков 
Дорожнеча життя в Парижі (Петро Лазаревич), а не Вол­

га в провінції збільшується, ков, як це уперто його назива- 
Франк знецінюється-. Надзви- ють, особливо в українській 
чайне засідання кабінету міні- пресі. Два роки тому т. Войков 
стрів, під головуванням Ерріо призначений був представни- 
обговорювало цю Справу і пі- ком до Канади, але анґлій- 
сля довгої дискусії становище, ський уряд відмовився його 
взагалі, визнане за серіозне., приняти.

Щезають вітряки. Вітря­
ки в Голяндії, які там прикра­
шували країну, повільно, але 
стало, щезають перед насту­
пом модерної машинерії.

письменник тов. 
Сергій ІІнлипенке, котрий вже 
не риз показав себе .надзвичай­
но здібним організатором, особ­
ливо у видавничій справі.

ДОРОЖНЕЧА В ПАРИЖІ.

Готується до втечі. — Аль-
фо(ісо, король Есианії за остан­
ніх кілька місяців зробив ве­
ликі вклади в англійські биз- 
несові підприємства. В Лондо- 

I ні кажуть, що король споді- 
Японії. Глибина океану в тім ється “евакуації” королівської 
місци сягає 32,636 стіп, або по-1 корони з своєї

Василь Ролей по. Найглибше місце в океані
найдено 145 миль від берегівчас.

Д-р Надія Суровцова діста­
ла від Радянського Уряду доз­
віл на поворот до У.С.Р.Р.

голови.
верх 6 миль.

;_а.

Кожний класово свідо­
мий робітник повинен пе­

редплачувати 1 читати 
робітничу газету

The WORKER
Офіціальний орган Кому­
ністичної Партії Канади.
Передплата на рік вино­
сить $2.00, на ніерік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ше нині!
Адреса:
THE WOBKEE,

Boom ЗОЇ, Tyrrell Bldg, 
96 Xing St, Bast. 

Toronto, Ont.
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"УКРАІНСЬИ РОБІТНИЧІ ВКГПГ. ЧЕТВЕР, 9. ЖОВТНЯ 1924. Часто 11S.

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ і II МІСЦЕІІІІСТИтаїртші
.

РОЗПОЧАТО ТЕАТРАЛЬНОГО СЕ­
ЗОНУ У ВІННІПЕГУ.

Театральний сезон » Укр Роб. До-

Поаідомляється всіх членів
ширшого Базарового Коміте­
ту, що слідуюче засідання від­
будеться в пягницю 10. жов­
тня точно в годині 8-ій вече- 
ром.
• Проситься членів комітету 
прийти на означений час.

ти чи вона грають. Протягом ЩНТРЕДЛСШ ЧУДІ І ДІВІ'™.
проб аматори мусять перейти 

мистецьке вті­
лення, це значить — вони 
мусять так опанувати ролю, 
щоби вЬна вийшла по мис­
тецьки, мусять то мистецтво 
втілити в себе, злитися в одно 
з ролею. Скажіть-же тепер са­
мі, чи можливо все’це зробити, 
як на пробі цілий ярмарок?

Щоби представлення мали у- 
спіх, необхідно серйозно пере­
водити їх проби. А на успіх

ви «цепним кілька робітний рево- !не е, вЛЕКЦІЯ ЧЕТВЕРТА.
*а:

організації і освіти робітництва ГВ-Товариші і Товаришки! Сьо- так 
годив у вас мало часу і ми по­
ділимо йото на дві частині. Ко­
ротко познайомимося з новою 
лекцією, а опісля довідаємося, 
хто шо навчився за минулих 
три лекції. Бо за мало е при­
ходити точно і слухати, але ці­
каво, яка користь з того слу­
хання. Коли ви слухані лекції 
виють бути тільки єн слухани­
ми а лозатим все забувається,
тоді шкода тратити час. І ось складаіаться таю ,имоги: 
сьогодня. во короткій лекції, , одержав рЬлю - вивчи її. 
ми попробуємо познайомити м< обовя)ково врайся „ере- 
себе взаїмно з нашою пильні- „итати Собі ціляй драматичний 
стю та нашою серйознкгтю до твф_ щоб зиав ги Шо цц^.
театральної справи. Добрий режісер ше перед пер­

шою рробою скличе всіх ■ама­
торів і в голос при всіх пере- 6>f* “"*■ .

бути лекція про рух. Але це чита€ цілу драму і аж тоді Погім^р^сько-Іи^ькив ба- 
довша лекція і сьогодня через роздасть ролі, пояснивши пе- Мр. і знову таки по всім правилам 
недостачу часу МИ немаемо рЄд тим окремі типи. паното мистецтва по розпорвдженню
ЗМОГИ познайомитися 3 нею. 2."На перших пробах, КОЛИ самот» егомосц*. Торгують, значить,,

всякими річами, в тім числі й мокри­
ми... В Монтреалі нема прогібіші- 
Торгувати то торгують, а лайсенсу 
взяти забули. Парафіяие і парафіян­
ки вже на трох ногах ходять, попина 
підспівує, радий, що того дня ще не 
битий. Ось біс приніс на базар по- 
Іяіцію. -"А що поліція завжди поліці­
єю, то вона й спитала — де лайсенс? 
Нема. Гаразд, нема лайсенсу, є его- 
мосць. Поліція єґомосця за ковнір, та 
до келії... спасай, вражий сину, душу. 

Веселе, кажу вам, місто Монтреал.
Щурик.

“г промову т. Бобчук 3 Торонто. Він » Вінніпегу 
житті робітника » каюта И.

сиею, могутньою робітничою піснею.
Веселе місто Монтреал. Цим не по­ драною а 4-ох ляхДрамою будіть приспаних, заохочуВ-

жс похвалитися «ниже місто в Онте- акпгчному ирмі і вливав робітників ®- Гордію в. в. -Сирітка Хвся".
В суботу 11 жовтня — комедія 

; а в суботу 25. жовт­

іє байду вена, організуйте неорганізо-
рю чи Мампобі* Взяти хоч-би мор- простелить-

"Ви жертвою в бою нерівнім лхгли" "**уж*я
всюди, але в Монтреалі бувають ду­
ховні мордобнгтя. Це не шо «будь!

На вінміжу в Лашш Репілс поль­
ський органіст набив другого і сам 
набрав по своїй духовно-му завал ьно-

каюгааістжчжио гвету.
Член Драмгуртка. На Місяць листопад програма така: 

!і. листопада — "Осінні •і 1 Місячні Збори членів Відді­
лу Стов. У.РД. у Вінніпегу 
відбудуться в неділю дня 12. 
жовтня, в год. 3-ій по полуд- 
ни в салі У.РД.

На зборах є важні справи до 
полагодження, тому проситься 
всіх Товаришів і товаришок 
прибути на означений час.

; листопада

ЗАХІДНА ЕВРОПІ і (віїограє Tea тресту дія); 15. листопа­
да — "Динійить"; 22. листопада —ПТАШКИ П ДІТИ РОБІТНИКІВ.

ЕйрАал, Алтж.

Недавно тому пішов один чоловік 
до aka і найшов там пташине гніздо 
та забрав до дому мощі пт 
жоетобрушки. Посадив Пх дома в 
клітку і доглядав. Дізналася про це 
поліція, потягнула чоловіка і понесла 
клітку з пташенятами до суду. Суд- 

ЯЯ чоловіка на десять 
кари за позбавлення волі пташенят, 
а самих пташенят сказав випустити 
на волю.

Ну і гаразд, значить: не позбавляй 
пташенят волі, бо клітка для них 
тюрма, BorfH вродилися на волі, хай 
собі там жиють. Так каже демокра­
тичний £уд.

А тут то якраз насувається питан­
ня:‘"чому той демократичний суд ні­
чого не скаже т&у багачам, у фабрич­
них кліткф яких тисячі молодецьких 
робітничих дітей проводять в неволі 
свої діючі літа. Хіба вони не заслу- 
гують в демократії такої долі, як ті 
пташенята? Хіба душна фабрика не 
є для них кліткою, не висмоктує з ді- 
т$й останні соки, та в дитячих літах 
робить їх старцями, каліками ? Коли є 
закон для пташенят, хай же буде він 
і для дітей. Правда, діти мусять йти 
маленькими до фабрики працювати, 
що#;, вдержати себе при життю та 
щоби помочи своїм бідним » родичам. 
Але хай би демократія створила такі 
умовини життя для робітника, де-б 
йому не треба було слати свої діти 
в клітку капіталіста. А та сама демо­
кратія хай би карала кожного визи­
скувача, що жиріє і діючої праці. 
То тоді ми зрозуміли-б шо то значить 
слово демократія.

вокальній морді Це він так вирішу- Vвав з одним українським патріотом іц, 
національне питання, або що ліпше:

щіткарю" (вийде незадовго
з друку).

синьо-жовтий прапор, чп польський 
обскубаний орел.

Зрештою тоді докладно сказати. 
Здаетьсв головна прнчі 
инде. Був це спільний польсько- 
український пікнік, на якім побожні 
торгували Пивом. 70 "вейсів", ка­
жуть продали. Не тільки парафіянки 
ходили раком, але й горобці в лісі

У неграх
Я відчував утоіву:
Дім біля дому, дім біля дому- 
А «
Ніхто там

ПРОБИ. <' ВВІК

:
була де- Проби представлень і співу відбу­

дуться цего тижня в такі дні:
а четвер проба співу і третьої та 

четвертої дй "Сирітка Хаса";
» пятннцю, 10. жовтня в 8-ій годи­

ні точно розпічнетьса генеральна про­
ба драми “Сирітка Хаса". Всі уча­
сники як головних роль, ткк і гурто­
вих сцен повинні прибути на час.

Проби нандоліновнх орхестр стало 
відбуваютьсв що ппниці і неділі в 
такім порядку :

в пятннцю — 2-га група від 5-ої 
до 7-ої години вечером, а 1-ша гру­
па від 9-ої до 11-ої години вечером;

в неділю — 2-га група від 10.30 до1 
11-ої години перед полуднем а 1-ша 
група від 11-ої до 1.30 по полудим.

Нашим кличем: Точність І актив­
ність, тому всі проби повинні відбу­
ватися як найточніше. • Тільки тоді 
буде успіх!

там нікому.
не

Така там осйіь і весна; 
Тонкі тополі такі тендитмі.

і

По пдяну, який намічений 
дія лекцій, сьогодня повинна

А скверним брудні та не привітні.
I в очі пил, ви тільки вено в квітні, 
А коли ні — та слота

Не нагрікайте, бо це -ваша 
власна вина. Як зміняєте адре­
су “Укр. Роб. Вістей”, 
є також передплатником “Ро­
бітниці", то зазначуйте вираз­
но, що бажаєте змінити адре­
су "У.Р.В:” і “Робітниці”. Бу­
ває таке, що товариш читач 
пише, щоби йому змінити ад­
ресу “У.Р.В." Ми змінимо. Че­
рез якийсь час він пнще зно­
ву листа і злиться: “А де-ж 
моя “Робітниця”?!

Бачите, через недбальство, 
два рази тратите на почту, без- 
потрібно злоститеся і едабира-, 
єте адміністраторові дорогий * 
час. Змінюєте адресу — то за­
значуйте виразно, що змінює­
те “У.Р.В.” і “Робітниці".

Там люде кволі, маси безробітні, 
А дармоїди в росковіі що-дня. 
Серця убогі, думі бідні, —
Де в неохайні під ворітні 
Виходить у свитки сіма.

але виТимчасом є в нас незвичайно 
пекуча справа, яку треба рішу­
че виаднити, тому Й дозволяє­
мо собі на цей раз відступити 
від нашого плину лекцій і за­
місіть лекдії про рух, перечн­

іїрежісер звертає увагу де гіо- 
внннна бути задума, пйвза, або 
важний зворот чи то цілого 
тіла, чи обличчя — старанний 
аматор чи аматорка пороблять 
собі олівцем в ролі чи в при­
мірнику помітки режісера і 
вивчать їх.

В підвалах вохких мучаться робочі. 
Бліді обличчя б-ммають в Імлі- 
Вони ж знають пахощів ріллі,
І простору ж бачили їх очі,
Не чули груди подиху землі.перепрова- 

Несе-
таемо„„ Про 
джувания проб, 
рйозне, може й через свою не­
свідомість, ставлення амато­
рів і аматорок до проб, є одно

Під вікнами ростуть їх утлі діти—
З високих стін—* їх забави—тінь. 
Бо ж для них оті веселі квіти.
Що кличуть їх на вбЛЮ- в далечінь, 
До обрію за вихром полетіти.

3. На пробах безоглядний 
Дніїайвого слова! О-
грртГи

спокій! ПОЗАМІСЦЕВІ ТЕАТРАЛЬНІ ВІСТИ.динокі
-, з найбільш ШКІДЛИВИХ перепон ВИКОНУЮТЬ свої ролі, притндіе- 

в праці над кожним представ- ний ГОлос суфлера і час від ча­
ленням. А ця несерйозність Су ГОЛос режісера, який звер- 
прибрала хоробливі і просто тає увагу на гру. 
жахливі об’яви скрізь, де тіль­
ки істнують драматичні гуртки.
Тимчасом ми ЦІЛИМИ ТИЖНЯМИ 

в Театроі^удії,

— це тих, що
В Трансконі, Май. - Драмгурток 

при Укр. Роб. Домі в Трансконі при­
готовляє і відограе в суботу 11 жовт­
ня драму "Наймичка". Слідуючою на 
програмі драма "Невольник".

Тому то втома в кожнім мурі,___ !
Цинічний сміх в вечірніх ліхтарних— 
Що хочеш грону, хочеш бурі.
Щоб вирвала на ширший шлях 
Оті обличчя владі та понурі.

ДРАМГУРТОК І ХОР В ФОРД 
СИТІ, онт.4. Пильна увага аматорів і 

аматорок до цілої штуки, а не
тільки до своїх роль. Коли ти 
своє скінчив і вийшов зі сцени, 
то ставай з боку і слідкуй за 
дією. Слідкуй за грою инших. 
Прийде твій час, то виходи 
самий, без виоминання режісе­
ра чи суфлера. Затям собі, що 
проба від представлення ріж- 
ниться хіба тим, що на пробах 
нема публики, що аматори не 
захарактеризовані і що часом 
можуть повторяти деякі рухи 
чи сцени по кілька разів.

5. Генеральна проба повинна 
проходити вже як правдиве 
представлення! Коли на цю про­
бу приходять посторонні лю­
де і перешкоджують аматорам 
в праці, то робіть цю пробу

За допомогою і при найблишій уча­
сти т. П. Сікорського з Гемтремк зор­
ганізовано в Форд Ситі Український 
Робітничий Хор. Хор зорганізовано 
з членів і членкинь відд. У.С. К.П.К. 
і Т. У.Р.-Ф.Д, Перший раз в історії 
залунала тут 16. вересня робітнича 
пісня. До цего часу (коли пишу йі 
рядки) відбулося вже чотири проби 
співу., До хору вписалося около 50 
охотняків. Дня 25. вересня зоргані­
зовано Робітничий Драматично-Спі­
вацький Гурток, в склад якого вхо­
дить згаданий хор.

Члени Драмгуртка намітили плян 
праці на майбутнє. При помочі хо­
ру будуть в спромозі поставити по­
важні драм і з піснями, чого до цего 
часу тут не було. Першою піде 11. 
жовтня "Сватання на Гончарюці”, а 
відтак "Безталанна”, “Дванайцять” і 
"Без робітні".

Від часу аорґанізовання Драмгурт­
ка і хору, почалася оживлена куль­
турно-освітня праця, а навіть органі­
заційна в самих відділах У.С. КЛ.К.

Т. У.Р.-Ф.Д. Остається тільки по­
бажати, щоб товариші, що взялися до 
прані, не ослабляли своєї енергії і за­
взяття, алС 
инших заохочували. Ириходіть, то­
вариші стало і вчасно на лекції, пока-

годину проводилася ця праця 
переконала всіх,, як багато 

можна навчитися з неї.

КІНО - ХРОНІКАО, як жахливо згадувати вас. 
Міста-спрути на заході Европи, 
Де серце прагне другої потопи. 
Щоб затопила і розмиЛа враз 
Оту безодню муки і мерзоти.

ЧИ ВЧИ ТО
Драмгуртку, чи десь на провін­
ції поза Вінніпегом, приготов­
ляємо нові штуки і нерозумін­
ня аматорів значіння проб до­
водить й режісер і в до рос пу­
ки і гальмує цілу роботу. Не- 
раз доводиться дивуватись, 
чому за 10 або 15 проб вистава 
не пішла на сцені так, як по­
винна. Ідцоби запобігти цему 
в час, особливо тепер, коли у- 
країнські робітничі Драмгурт­
ки Канади закипіли від проб, 
ми Й даємо цю коротку лекцію.

В Ріджайні, Саск., в Укр. Роч 
бітничім Домі відбувається 
кожного вівтірка від год. 8.30 
до 10.30 вечером спільне чи­
тання. Обовязком кожного

П. Т.
КІЛЬКО € КІНОТЕАТРІВ НА СВІТІ.

Вінніпег, Ман.Ні, не потопи, а вогню.
Вогню повстання, бурі, бунту! 
Щоб спопелити вас до «фунту, 
Спалити вас в о$ну секунду — 
Всю вашу кривду і брехню... *

Дмитро Загул.

Кілько є кінотеатрів на світі? — 
досить цікаве „питання і годі на него 
відповісти. А'от кілько є кінотеатрів 
в головніших капіталістичних держа­
вах світа, на це питання дає відповідь 
Маркус Лев, (Loewj, один з верхо­
водів американської кіноматоґрафіч- 
ної індустрії.

Віц каже, що 90 процент фільмів, 
що показуються в європейських те­
атрах є американського виробу. Аме- 

і риканські фільми витискають в Евро- 
пі з 'театрів фільми місцевого виро­
бу своєю дешевизною, а Це тому, що 
самі Злічені Держави мають около 
17,000 кінотеатрів, які поплачують ці­
ле домашнє кіновиробництво і це 
дає американським кінопродуцентам 
можливість конкурувати в Европі сво­
їми виплаченими вже фільмами з філь 
мами тамошнього виробу.

З європейських, країн найбільшу кі- 
Для

члена приходити на ці читання 
та користати з дискусій і пояс­
нень ріжних цитань.

Хвальна Редакціє!
Посилаю Вам $2.00 «а передплату 

“У.Р.В.” і в короткім часі зашлю цілу 
суму. Взиваю всіх українських і*ро- 
бітників, де-б вони не були, щоби 
кожний передплатив собі '‘У.Р.В’, бо 
тільки цей часопис стоїть на сторожі 
робітничих інтересів. Ми, як свідо­
міші робітники повинні постаратися, 
щоби “У.Р.В.” виходили що дня, щоби 
ми могли якнайбільше підучуватися 
освідомлюватися. А часопис "У.Р.В.” 
зможе виходити щодня лише ТОДІ, ко­
ли ми всі станемо його передплатни­
ками. Тож до діла товариші! Хай 
кожний український робітник*» фар- 
мер візьмеся до читання своєї робіт-

Заряд.

ЗМІНА АДРЕСИ.
Цим подаємо до відома всім філіям 

і відділам ,СУ.Р,Д., що адреса відді­
лу в Кіченер-Ватерлю зістала перене­
сена з Кіченер до Ватерлю. Від те­
пер присомо писати на адресу: 
Ukrainian Lai ют Temple Branch, 

P. 0. Box 162,
Waterloo, Ont.

З товариським привітом,
І. РогатинськиЯ, секр.

ПОСМЕРТНА ЗГАДКА.

Ню Торонто, Онт.

Дня 25. вересня ц. р. помер в Ню 
Торонто на серцеву недугу т. Михай­
ло Садовий. Покійний походив з мі­
сточка Снятнн, Галичина. Лишившись 
ще в дитинстві сиротою, покійний ви­
ріс в наймах і в них провів цілий свій 
вік. Тяжкі умовини праці як в ста­
рім краю, так і в Нараді нагород,ли 
його серцевою недугою і скосили йо­
го на 43-ім році життя.

Похорон відбувся 27. вересня без 
попа й кадила, як цего сам бажав по­
кійний. Похорон устроїли члени В. У. 
С. К.П.К., членом якого був і покій­
ний. Він був сталим читачем “У.Р.В." 
та инших робітничих часописів. Один 
з товаришів. перед- виносом тіла з ха­
ти ск^ав коротку промову, а товари-

Проби.

Навіть дитині відомо, що 
пробу, чого-б то не було, чи 
музики, чи хору, деклямації а- 
бо представлення робиться на 
це, дби навчитися чогось* аби 
випробувати і вправити свої 
сили, наломити їх до гри, або 
иишого виступу. Знають про 
це аматори й аматорки, але на 
жаль, забуваються часто на 
стільки, що приходять на про­
би поговорити собі в куточку. 
Майже це буває так, щоби на. 
пробах аматор чи аматорка 
вважали до тої степені, що ко­
ли приходить їх черга "На ви­
ступ, то вони самі, без оклику 
режісера виступають. Обовяз- 
ково режісер мусить крикнути:

— “Василь виходить!
— Оксана вбігає задихана!
А кричить він тому, що Ва> 

снль чи Оксана-стоять десь на

при замкнених дверях.
6. Кожна проба, це школа.

,ГА хіба діти- навчились-би j 
чогобудь в школі, як-би вони 
не вважали, або пустували? О- 
таке саме з кожною .пробою. 
Безоглядний спокій, найбіль­
ша увага, і ніяких шепотів. Ви 
корінюйте Гидкі звйчки з по­
між себе! Не тратьте своїх сил j 
на марниці! Коли бажатимете 
иатіробах, коли будете стара­
тись вивести штуку з дійсною 
любовю до сцени, до мистец­
тва, коли не будете тратити 
часу на порожніх, часто безмі- 
стовних балачках і шепотах, 
тоді і ви будете задоволені і 
публика, яка днвитисьме на 
вашу гру.

Тих, які не можуть здержа­
ти своїх язиків на пробах і 
розбивають глупим шепотом 
або. гутіркою увагу аматорів,
навчіть шанувати проби, які є

ють люде, які Не беруть ні**0' ' школою, а не забавкою. Коли 
,■ участи в представленню і при" тяжко вам дати собі раду з ни- 

ходять на проби тільки про-1 ми> то робіть проби при зам­
шу не думати, що слухатц^ Ні! |и|ених дверях, а аматорів та- 
Приходять посидіти і півго.то- ■ ки навчіть порядку, 
сом поговорити собі. Не тре-j чайно краще, як пробам при- 
ба казати, як це ділає перш у- СЛухуються й 'такі, що не гра- 
сього на режісера, який в тон ють хільки якщо вони дійсно

прислухуються і вчаться, а як 
1 приходять на шепоти — то мі- 

Це дуже болюча недужі в, сця jj, на пробах нема. 
Драмгуртках і з Heiq треба о- Товариші аматори й това- 
тверто j-a невтомно боротися. рИШКН аматорки цілої Канади! 
Треба її викорінити так, щоби візьміться до праці! Візьміть 
й сліду з неї не зосталося. Ьл- сам| тефе в руки! Докажіть, що 
лакуичиків необхідно відразу g|| вмієте шанувати пролетар- 
провчитн, Хто хоче на пробах ^ мистецтво! Схватіть в ру- 
балакати, хай забірається зі

ничо-фармерської преси, а певно по­
бачить» "У JP. В." в себе в хаті ^ожно- НА Г1ІЮДАЖ АВТОМОБІЛЬ Мск- 

Лаклен; легкий 6-циліндровий, вигід­
ний і малий кошт оперування. Всі 
потрібні прилади. Автомобіль в до­
брім порядку. Продам за низьку ціну.

v W. N. К.
83І Main St.,

Winnipeg, Man. w

ro дня.
З товариським привітом, ,

H. MeльниW
працібвали щиро, ще й

ноіндустрію має Німеччина, 
внутрішнього ринку в Німеччині 
є 4,000 кінотеатрів, у Англії 3,000 
у Франції около 2,500, в Бельгії 1,600, 
в Італії около 2,200, в Еспанії около 
2,000 в инших країнах східньої Ев- 
ру91» около 1,000. (Радянські Ресвуб-

НА ПОМІЧ СТРАЙКУЮЧИМ МАИ- 
НЕРАМ.

>1er КнЛдонан, Ман.
\

В неділю, дня 5. жованя в Укр. Роб. 
Домі в кт Килдонан відбулася забава, 
на якій заряджено' колєкту на поміч

ліки сюди не включаються.) З цего 
бачимо, шо самі Злучені Держави 
мають бЬьше кінотеатрів, чий ціла

ПОВІДОМЛЯЮ українських робіт­
ників в Вінніпегу взагалі і своїх това­
ришів з окрема, що я перенісся з ста­
рого місця і відкрив кравецьку шапу 
під ч. 567 Селкирк улиці Працю в 
новій шапі робоча в я з днем 15. вс-

: страйкуючим майнерам 18-го дістрік- Ьвропа. 
ту в Алберті.НА ОШРЕННН ТЕАТРАЛЬНОГО СЕЗОНУ! і Про Радянські Республіки цей аме- 

Підчас забави зібрано на лісти риканський кіномаґнат сказав,
$12.90, т. ?А. Бігайко зібрав на лісту кіноіндустрія розвинена ще слабо, але j ресня. 
$3.50, Філія Стов. Укр. Роб. Дім в Іст ‘з часом там буде стільки театрів, як 

і Килдонан фертвувала з каси $8.60, що € в Злучених Державах”, бо тоді як 
разом виносить на суму $25.0Р.

Заряд У.Р.Д.

шо там

Antin Chôma
567 Selkirk Ave., Winnipeg.ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 

» СТОВ. У.Р.Д. у ВІННІПЕГУ

---------відограе

; німецька кіноіндустрія пііупадає, ра­
дянська відроджується.JÊ. ПОВІДОМЛЯЄМО всіх українських 

робітників міста Вінніпегу і околиць, 
що ми відкрили під ч. 875 Мейн улиці 
шапу, в якій направляємо автомобілі, 
моторсайклі, байейклі і батерії. Також 

: маємо нові части до више згаданих 
машин. Продаємо гуми і батерії, нові 

на Україні 100 кінематографі» на ce- j ст;фі ПО дсшевій ціні. ро6оту „Ико-‘ 
лі: в Донбасі 30, на Київщині 25, на 

і л Харківщині '25, на Поділлі 20, при чо-,
На цю ціль можуи товариші: О д , київській. Харківській та Неділь- 

Верес $2.00, М. Юрчншин $1.00, П.
Крук $100. С. Косовим $1.00, Д. Косо­
вим $2.15. З того 12 ц. моні-ордер

в 1er Килдонан.
■ 1

боці і преспокійно . говорять 
собі чи то з товаришкою, чи з 
товаришем. Мало того! Бува­

ймо НА УКРАЇНІ.В СУБОТУ, ДНЯ 11-ГО ЖОВТНЯ 1924 Р.
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

Малакі, Онт.
■ ■ В літератх-рному додатку до Хар­

ківських "Вістей” читаємо: ~*■ Дор. Товаришу Редактор!
Посилаю через Вашу редакцію $7.00 

на поміч страйкуючим майнерам в 
Алберті, котрі стоять непохитно в 
боротьбі з вуглевими баронами.

В найблищому часі відкривається
і Ш у

нуемо скоро і вдоволяюче. Наш те­
лефон ,J 5080.

II. Стасишин І Я. Бялозорський 
875 Main St., Winnipeg.

зворушаючу комедію-драму в 4-ох діях п. н.: УАле зви- ській пберніях 15 Процент ЦИХ кіно 
відкривається при цукрових заводах 
і 85 процент при селянських будин- 

• а 3 м. оплата листа. -ч- ках
і Товариші! Всі на поміч страйку­
ючим братам!

МАЮ ДО ВИРЕНТУВАННЯ 3 кім-
Дл. сільських кіно будуть давати- иа,н 3 МТ,1Т,ЯМ малих фамілій 

ся фільми популярно-наукового змі- аб° CTa,Ul" Л1Я ““огни* <”» 6ажан' 
сту. Останніми часами кінореперту- ню 3 ІД0Ю по 70 11 деин0- а6° 33 са' 
ар поповнюється фільмами радян- "У станиі'° $5(Х) МІСЯЧНО) в добрім 

Іського виробництва: українського, Р.
С.Ф.РР. і Кавказеької о.

час віддає евш» сиди 
ченн* аматоріїДштукн.

на вив-

Дмитро Косовнч.

місці, близько Мейн вулиці?—Так са­
мо маю на продаж дешево піч з 4 
кружками. Моя адреса :

М. Ткачик 
276 Manitoba Ave., 

xWinnipcg, Man.

драму написав відомий письменник-драма- 
турґ яків гордій, грається у Вінніпегу пер­

ший РАЗ. МАЛЮЄ ВОНА ЖИТТЯ СИРОТИ 
. В ВАГАЧІВ-СВОЯКІВ.

І >'
і? ПРЕСОВИЙ ФОНД 

“УКР. РОБ. ВІСТЕЙ"g КІНО-ЖУРНАЛ.

На початку серпня ц. р. вийшов на (113)
Україні кіно-журнал, призначений ви- ——

О. Будник. Вінніпег ................. $5.00 к-тючно для широких мас сільського ПОШУКУЮ товариша Івана Слаяи-
Н. Стратічук, Де.торо ................. 1.00 населення. В журналі звернено го- ча, який рнїхлу з Вінніпегу до праці
Н. Кирилюк, Вест Форт Витіям .. 1.00 ловиУ У»»гу на хроніку як міжнарод- „а провінцію. Хто знав би його ад-

1.00 Н|°. так і радянську. Г.тядачі далеких ресу'або він сам хай напише до мене
1 00 закутків села «матимуть змогу бачити 
1 оо найвидатніші події, як V. Конгрес 
1.00 Комінтерну, Зізд Комнезамів ні У- 

країні. З’їзд К.С.М.У. й ин.

Чи ви знаєте, які е відносини між багатими а бідними? 
Чи ви знаєте, які є відносини між багатимц> бідними 
родичами? А чи ви знаєте, як багачі обходяться з си- . 
ротою, хоч би вона була їм близька родичка? Чи ви 
бачили коли, як людина через сльози сміється і з смі­

хом на устах умірае?

ПРИЙДІТЬ В СУБОТУ 11-ГО ЖОВТНЯ ДО УКРАЇН­
СЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ, А ПОБАЧИТЕ 1 НЕ 

ПОЖАЛУЄТЕ ЩО ПРИЙШЛИ.

Ця КОМЕДІЯ-ДРАМА розсмішить вабхерденно, загово­
рить до вашого розуму і серця та створить перед вами 
ще одну сторінку класових відносин людей між собою.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ &30 ВЕЧЕРОМ.
ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.

«У
баатіг за вз я гости і виганяй-кн іІ сцени. те ним на всі вітри шкідливі 

На кожній пробі мусить па- звички, які «дозволяють роз- 
. нуватн безоглядний спокій. виватися вашій праці! Сміло

Чому ? — спитаєте. А тому, вперед до дійсної, зрозумілої і 
аяатопи мусять входити в успішної праці на полі 

свої ролі,? мусять мати кругом тарського мистецтва!
себе СПОКІЙ і їх думки мусять — --- — --- —І
з’осереджуватися у виконанню ПісУя цеї півгодинної лекції 
і розумінню ролі, а не розсіва- ; почалися питання слухачів і 
тися через позаплечну-порож слухачок Студії. Питайня ста? 
ну гутірку балаццнчиків. вилися з останніх трох лекцій

Аматор на пробах мусить Загально всі відповідали доб- 
твормтм самий, мусить ча- ре і помітно між робітниками 
стнну себе віддавати своїй грі. і робітницями, що вони багато 
Мусить зрозуміти наскрізь корнета ють з студійних лекцій, 
свою ролю, бо иш&ше не від- Після питань 
дасть на сцені того типа, який завдання з міміки. Майже цілу

Розалі* Смоляк, Порт Вус 
П. Пуляк, Гсмтремк ... ь. 
В. К.тапчук, Ансонвил ... 
І. Польннй, Ошава .........

Г і на адресу : - -t -
М. âtyranko 

Box 658 
Vi bank, Saak.

ЩО проле-

B науковому відділі вміщено кар- 
Пппагі ТпкатшіН \ нини на сучасні пекучі справи.
Посилаю Вам $32 7І^на поссовий Д” пропаганди нового йобуту МАЮ для ренту гавз з 8 кімнат на

. ït DB® < пресовий демонструє побутові сцени з лулииі Причард; на подвірю е два
фонд V.P.B. , шо було зібрано на ві- ьрИал Дї-онструе пооутові сцени з . J

- у р т 1 (Q24 - житті шахтарів (їх “змична" з Черв. шеки' д0 СІр'т-нари дуже близько,
чу в У НД. ДНВ 1. мав 1924 р Імена " Червоно, фльоти. а Зголошуватися до властителя під ч.,

вого побуту на селі. 1®96 Selkirk Ave. 
фотокіно по згоді

Торолл, Онт.

армією), з ж 
ажож сцени

;ит*я 
з по

ьке\

жертводавців були помішені свого 
часу в "У.Р.В." в дописові з згадано- J 
го віча, а цим разом хіба ще раз сер- Всеукраїнс
дечво дякую всім щертводавших, шо > СельбуЛами засновує в скорому ча­
га* щедро відкликаються на зазиви сі 40 кіно установок в селах Київщи­

ни, Черннгівщнни, Поділля й Волині вкладками до Стов. У.Р.Д. було поні-
себе шеио H. Стоніцькнй, Гемнлтон. Онт. 

$5.00, а

СПРОСТОВАННЯ1 . В 106 ч. “У.РЛ.” між вступний*

ПРИХОПІТЬ І ЗНАЙОМИХ ПРИВОДІТЬ! прийти з помічю нашій пресі 
* За Філію У.РЛ. в Торові,

L Унту рви, фін. секр.

всі виконували Витрати ію-установи! беруть на 
часткове^селянські будинки.

ПОЗАМІСЦЕВІ ВІСТИ.

ТЕАТРАЛЬНА РОБІТНИЧА СТУДІЯ:

»■

f

*ІІіі


